
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

       

 

 

         

          

        

 

       

    

  

 

 

 

  

 

 
   

 

 

 

 

 

          

 

  
          

 
  

                                                                        
                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

No.V (II) Fin (LA) Vol-9 -7911-7914, dated 24-11-2018 

Government of Himachal Pradesh, 

Local Audit Department. 

From: 

The Director, 

Local Audit Department, 

H.P. Shimla-171009. 

To 

The Commissioner, 

Municipal Corporation Dharamshala, 

Kangra-176215 

Dated, Shimla-171009, the, 24-11-2018 

Subject:- Audit and Inspection Report on the accounts of Municipal Corporation 

Dharmashala for the period 01.04.2016 to 31.03.2017. 

Sir, 

I am directed to forward herewith the audit report on the accounts of Municipal 

Corporation Dharamshala, for the year 2016-17 for taking further necessary action at your end. You are 

also requested to submit annotated reply to the paras of the above audit report to this department at the 

earliest. 

It is worthwhile mentioning that there are quite a large number of unsettled old audit 

paras which are not getting the required attention. Therefore, you are, requested to initiate an early 

action for time bound settlement of these paras. 

Yours faithfully, 

sd/-
(Dr.Suneel Kumar Angra) Encl: As above. 

Additional Director, 

Local Audit Department, 

Himachal Pradesh Shimla-171009. 

Endst. No. as above, dated, 24-11-2018…Shimla-171009, the…….. 

Copy  forwarded to :-

1. The Additional Chief Secretary (UD) to the Government of Himachal Pradesh for information 

and necessary action. 

2. The Director, Urban Development, HP, Shimla-2 for information and necessary action. 

3. The Senior Deputy Accountant General Local Bodies, Audit & Accounts, HP, Shimla-171003 

for necessary technical guidance. 

sd/-
(Dr.Suneel Kumar Angra) 

Additional Director, 

Local Audit Department, 

Himachal Pradesh Shimla-171009. 
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Government of Himachal Pradesh 

Local Audit Department, 

Block No-38, S.D.A. Complex, 

Kasumpti, Shimla-171009 

Audit and Inspection Report on the 

Accounts of Municipal Corporation, 

Dharamshala 

for the Period 04/2016 to 03/2017 
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1 

नगर ननगम-धममशाला, नजला काांगड़ा, नहमाचल प्रदेश के लेखों का 

अांके क्षण एवां ननरीक्षण प्रनिवेदन 

अांके क्षण अवनध 01/04/2016 स े31/03/2017 

प्रारनभभक 

¼d½ ग्यारहवें नवत्त आयोग की नसफाररशों के फलस्वरूप नगर ननगम अनधननयम-1994 की धारा 

161(3) lg ifBr /kkjk 255 (1) व प्रधान सनचव (नवत्त) नहमाचल प्रदशे सरकार की अनधसूचना 

सांख्या 1-376 /81- फफन ( एलoएo) खण्ड –( ख) IV फदनाांक 1 6.10.2008 }kjk “kgjh LFkkuh; 

fudk;ksa ds vads{k.k dk nkf;Ro ननदे े जाने के n`f"Vxr शक, स्थानीय लेखा परीक्षा नवभाग को सौंप 

नगर ननगम धममशाला के अवनध 01-04-16 से 31-03-17 के लेखों का अांकेक्षण फकया गया । 

अांके क्षण अवनध के दौरान आहरण एवां सनविरण अनधकारी के पद पर ननम्ननलनखि egkikSj एवां 

आयुक्त कायमरि रह े:-  

(1) egkikSj 

क्रo सांo नाम अवनध 

1 श्रीमनि रजनी व्यास 01.04.16 से 31.3.17 

(2) आयुक्त 

क्रo सांo नाम अवनध 

1 Sh. Rakesh Sharma (HAS) 15.12.15 to 25.04.16 

2 Sh. Vikas Labru, (IAS) Commissioner 

(Additional Charge) 

27.04.16 to 07.08.16 

3 Sh. J.M.Pathania, (IAS)  Commissioner 09.08.16 to 20.02.17 

4 Sh.Lalit Jain, (IAS) Commissioner 20.02.17 to 31.3.17 

¼[k½ अांके क्षण अवनध के दौरान पाई गई गभभीर अननयनमििाओं का सांनक्षप्त नववरण 

क्रo सांo गभभीर अननयनमििा का सांनक्षप्त नववरण पैरा सांख्या (`) लाखों में 

1 नगर ननगम नननध खािे की रोकड़ वही व बैंक शेष में 
पाए गए रानशयों के अन्िर का नमलान/समाधान 
न करना 

5 (क)(I) से 
(xii) 

नववरण में 
फदया गया 

है 
2 Deposit Work नननध खािे की रोकड़ वही व बैंक शेष 

में पाया गया अन्िर 

5 (ख) 50.91 

3 SBM नननध खािे की रोकड़ वही व बैंक शेष में पाया 

गया अन्िर 

5 (ड॰) 579.11 

4 सावनध जमा में ननवेनशि रानश पर अर्जजि ब्याज से 

TDS की कटौिी 

6 (ख) 6.77 

5 फदनाांक 31.03.17 को अनुदान की रानश व्यय हिेु शेष 8 (ख) 4348.27 

6 फदनाांक 31.03.17 को गृह कर की बकाया रानश वसूली 

हिेु शेष 

9 233.81 
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7 फदनाांक 31.03.1 7 िक दकुानों के फकराये की बकाया 

रानश वसूली हिेु शेष 

10 32.47 

8 फदनाांक 31.03.17 को नवनभन्न मोबाईल टावरों की 

नवीनीकरण फीस वसूली हिेु शेष 

11 6.20 

9 नवनभन्न कममचाररयों को गलि वेिन ननधामरण के 

फलसवरूप वेिन व भत्तों का अनधक भुगिान 

12 0.69 

10 M/s Zonta Infratech Pvt. Ltd. को नबना स्वानमत्व 

के सामान की आपूर्जि हिेु फकया गया भुगिान 

13 (ख) 84.62 

11 मै॰ आवांथा फाउां डेशन को फकए गए भुगिान का पूणम 

अनभलेख अांके क्षण हिेु प्रस्िुि न करना 

14 7.77 

12 HIMUDA प्रानधकरण नशमला }kjk वास्िनवक जमा 

रानश से कम मूल व अर्जजि ब्याज की रानश वानपस 

करने के कारण नगर ननगम को हुई नविीय हानन 

15 199.92 

13 सांनवदाकार को फकया गया अनधक भुगिान 16 0.27 

14 नगर ननगम के अांिगमि नवनभन्न सरकारी नवभागों को 

ननक्षेप ननमामण कायों हिेु जारी रानश के उपयोनगिा 

प्रमाण-पत्र प्राप्त न करना 

17 2976.80 

15 गाड़ी स॰-HP-39D-3001 के रख-रखाव व कम 

mileage के कारण हुई नविीय हानन 

19 0.65 

16 नगर ननगम में lfEefyr ग्राम पांचायिों से सभा नननध 

की कम रानश प्राप्त करना 

20 5.17 

¼x½ गि अांके क्षण प्रनिवेदन 

नगर ननगम }kjk गि अांके क्षण प्रनिवेदनों के शेष पैरों पर की गई कायमवाही का अवलोकन 

करने के उपरान्ि पैरों की नवीनिम नस्थनि का नववरण इस अांकेक्षण प्रनिवेदन के पररनशष्ट “क” पर 

फदया गया है । 

भाग- दो 

2 विममान अांके क्षण 

नगर ननगम धममशाला के अवनध 01.04.2016 से 31.03.2017 के लेखों अांके क्षण श्री नवजय 

कु मार वानलया, सहायक ननयांत्रक, िथा श्री नरेन्र कुमार, vkfVZdy lgk;d }kjk फदनाांक 15.03.18 

से 19.05.2018 िक धममशाला मे फकया गया, नजसके पररणाम अनुविी अनुच्छेदों में फदये गये हैं । 

लेखाओं ds नवस्िृि vads{k.k हिे ु आय एवां व्यय के नलए मासों का चयन ननम्न प्रकार से फकया गया :-

नवत्तीय वषम आय व्यय 

2016-17 03/2017 01/2017 
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इस अांके क्षण एवां ननरीक्षण प्रनिवेदन का प्रारूपण नगर ननगम }kjk उपलब्ध करवाई गई 

सूचनाओं एवां अनभलेख के आधार पर फकया गया है । फकसी भी प्रकार की गलि सूचना अथवा सूचना 

जो प्रदान नहीं की गई हैं, के नलए स्थानीय लेखा परीक्षा नवभाग, नह.प्र. उत्तरदायी नहीं ह।ै अांके क्षण 

की नजभमेवारी के वल नवस्िृि जाांच हिे ु चयननि माह िक सीनमि है । 

3 अांके क्षण शुल्क 

नगर ननगम के अवनध 01.04.16 से 31.03.17 के लेखाओं dk अांकेक्षण gsrq शुल्क `80600 

आँका गया । उक्त रानश को राजकीय कोष में जमा करने े ु इसे ननदेहि शक, स्थानीय लेखा परीक्षा 

नवभाग, नहमाचल प्रदशे के नाम बैंक ड्राफ्ट बनाकर नशमला भेजने हिे ु अनिररक्त आयुक्त नगर ननगम 

से सहायक ननयांत्रक की अांके क्षण अनधयाचना सांख्या FIN(LA)C/K&C/2018-66 फदनाांक 15-05-

2018 }kjk अनुरोध फकया गया, नजसकी अनुपालना में नगर ननगम us ड्राफ्ट सांख्या - 401801 फदनाांक 

18.05.2018 `80600 ननदशक, स्थानीय लेखा परीक्षा नवभाग (नहoप्रo) नशमला-171009 को पे्रनषि े 

कर फदया है । 

4 नविीय नववरनणयाँ 

नगर ननगम अनधननयम-1994 के अांिगमि rFkk नगर ननगम के Accounts Manual के पैरा 

27.4 के अनुसार नगर ननगम द्वारा ननम्ननलनखि नविीय नववरनणयाँ िैयार की जानी आवश्यक 

थी:-

(i) Balance Sheet 

(ii) Income & Expenditure Statement 

(iii) Satement of Cash Flow Statement 

(iv) Receipt & Payment Account 

(v) Notes to Accounts. 

(vi) Financial Performance Indicators. 

सहायक ननयांत्रक }kjk अांके क्षण अनधयाचना सांख्या-FIN(LA)K&C/2018-46 फदनाांक 

09.04.2018 व vuqLekjd&1 rFkk अांके क्षण अनधयाचना सांख्या-FIN(LA)K&C/2018-53 फदनाांक 

24.04.2018 }kjk आयुक्त, नगर ननगम धममशाला ls नविीय वषम 2016-17 की Balance Sheet व 

अन्य सभबनन्धि नविीय foojf.k;ka अांके क्षण हिे ू प्रस्िुि करने बारे अनुरोध फकया गया थाA blds 

vfrfjDr ननदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा नवभाग, नशमला ds पत्र सांख्या-V(11)-Fin(LAD)-Vol-

8-2823 फदनाांक 24.04.2018 }kjk Hkh आयुक्त, नगर ननगम धममशाला ls पुन: अनुरोध फकया गया फक 

उपरोक्त सभी नविीय नववरनणयाँ अांके क्षण हिे ु प्रस्िुि की जाए,ँ ijUrq नगर ननगम }kjk अांके क्षण 

समानप्त िक Balance Sheet व vU; visf{kr नविीय नववरनणयों को अांकेक्षण gsrq प्रस्िुि नहीं की  

गई, जोफक एक xEHkhj नचन्िा का नवषय है I अि: यह परामशम फदया जािा है फक उपरोक्त सभी 

नविीय नववरनणयाँ यथाशीघ्र िैयार करके अनुपालना से इस नवभाग को अवगि करवाया जाएA 

5 नविीय नस्थनि 

नगर ननगम धममशाला द्वारा यथा पररनशष्ट ख-1 (a) द्वारा प्रस्िुि नगर ननगम की नवनभन्न नननध 

से अवनध 04/16 से 03/17 के लेखों की नवत्तीय नस्थनि ननम्न प्रकार से ह ै:-
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(क) Municipal Corporation Fund {पररनशष्ट „ख‟1 (a)} 

नवत्तीय वषम -2016-17 रानश (₹) 

प्रारनभभक शेष (01.04.16) 165222349.86 

स्वय स्त्रोिों से प्राप्त आय 19540709.00 

अनुदान रानश 186992971.00 

नवनभन्न नननध खािों की अनुदान रानश 387616379.00 

अन्य 60994150.00 

ब्याज 4271267.00 

कु ल रानश 824637825.86 

व्यय 103823679.00 

नवनभन्न नननधयों व सावनध जमा खािों को हस्िाांिररि रानश 461180000.00 

अांनिम शेष (31.03.17) 259634146.86 

Bank Reconcilation Statement of Muncipal Corporation Fund as on 31.03.2017 

Particulars Amount(`) 

Balance as per Cash Book - as on 

31.03.2017 

259634146.86 

Add FDR's not accounted for in cash book upto 

31.03.17) (Annexure ‘घ-1’ ) 

(+) 130569986.00 

Add Interest accrued/credited on FDRs/ savings 

by banks but not entered in the cash book 

{Annexure ‘ख 1(b)’ Table-(i) } 

(+) 1249606.00 

Add Cheque issued but not presented in banks 

/cleared by banks for payment till 31.03.17 

{Annexure ‘ख 1(b)’ Table-(ii) } 

(+) 7027398.00 

Add Amount deposited into banks but not 

entered in cash book till 31.3.17 {Annexure 

‘ख 1(b)’ Table-(iii) } 

(+) 15183651 

Add Cheques/Refund/Amount credited by Banks 

but not entered in Cash Book till 31.3.17 

{Annexure ‘ख 1(b)’ Table-(iv) } 

(+) 107329333.00 

Add Other misc. differences in the transactions 

recorded in the Cash Book Viz-a-Viz Bank 

Accounts (Debit side ) {Annexure ‘ख 

1(b)’ Table-(v) } 

(+) 1344206.00 
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Less Amount drawn in excess from cash book for 

preparation of FDR but the FDR was 

actually made of lesser amount upto 

31.03.16 (Para 4 (क)(vi) of Audit Report 

4/2014 to 3/2016) 

(-) 36000.00 

Less Amount shown as deposited into banks but 

credit not given by banks upto 

31.03.2017{Annexure ‘ख 1(b)’ Table-

(vi) } 

(-) 83060.00 

Less Amount Debited by banks but not entered in 

cash book till 31.3.17 {Annexure ‘ख 1(b)’ 

Table-(viii) } 

(-) 347924935.93 

Less Amt. less deposited into bank {Annexure 

‘ख 1(b)’ Table-(vii) } 

(-) 13570.00 

Less Other misc. differences in the transactions 

recorded in the Cash Book Viz-a-Viz Bank 

Accounts (credit side) {Annexure ‘ख 
1(b)’ Table-(v) } 

(-) 335866.00 

Less Unreconciled  Differences 

(i) Previous Differences-up to 31.03.14(As 

per Audit Report for the Period 4/12 to 

3/14) = 1159010.72 

(ii) Differences as on 31.03.2017= 

25,911.25 

(-) 1184921.97 

Closing balance as per Bank Pass books, 

FDRs & cash in hand as on 31.03.2017 (as 

per detail given below) 

172759972.96 

Detail of Closing balance as per Bank pass books, FDRs and Cash in hand as 

on 31.03.17 

S. No. Particulars Amount(₹) 
1 PNB A/C No. 3373000101035036 8274599.66 

2 PNB A/C No. 33730001010281291 6945.30 

3 PNB A/C No.-281926 9415510.00 

4 SBI A/C No.-202319 12169234.00 

5 PNB A/C No. 87385 422784.00 

6 HDFC A/C 62128 16721.00 

7 FDRs (Please see Annexure-घ MC Fund) 142200203.00 

8 Cash in Hand 253976.00 

Total 172759972.96 
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उपरोक्त cSad lek/kku fooj.kh ds अवलोकन के nkSjku fuEufyf[kr vfu;ferrk,a ikbZ xbZ 

ftudk ;Fkksfpr lek/kku djds vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,%& 

(I) vads{k.k dks ifjf”k"V ?k-1 }kjk miyC/k djokbZ xbZ lwpukuqlkj फदनाँक 31.03.17 िक 

नवनभन्न बैंकों में सावनध जमा के रूप में `142200203 fuosf’kr Fks जबफक रोकड़वही में के वल 

`11630217 ही x.kuk esa fy, x, Fks I bldk dkj.k lkof/k tek ij `130569986 ds अर्जजि 

ब्याज की रानश की रोक़ड़वही में इांराज/x.kuk ugha fd;k tkuk Fkk जोफक एक xEHkhj forh; 

अननयनमििा है I अि: bldk lek/kku vc उक्त वर्जणि ब्याज की प्रनवनष्ट रोक़ड़वही में अनिशीघ्र 

djds lqfuf”pr fd;k tk, एवां भनवष्य में इस प्रकार की अननयनमििाओं को न दोहराया जाए I 

(II) गि अांके क्षण प्रनिवेदन अवनध 04/2014 से 03/2016 िक के पैरा-4 ds vuqlkj फदनाँक 

31.03.16 िक नवनभन्न बैंकों में सावनध जमा के रूप में `11630217 fuosf”kr Fks जबफक रोकड़वही में 

के वल `11164800 ही x.kuk esa fy, x, FksA bldk dkj.k lkof/k tek ij `465417 ds अर्जजि 

ब्याज की रानश dks रोक़ड़वही में इांराज/x.kuk ugha fd;k tkuk FkkA इसके अनिररक्त अवनध 

04/2016 से 03/2017 िक के दौरान नवनभन्न बैंको }kjk बचि खािों व सावनध जमा पर 

अर्जजि ब्याज `784189 का जमा प्रदान फकया गया था नजसकी रोकड़ बही में गणना 

नहीं की गई थी जोफक एक xEHkhj forh; अननयनमििा है I अिः इस प्रकार कु ल ``1249606 

के अर्जजि/प्राप्त ब्याज नजसका नवस्िृि नववरण पररनशष्ट-ख-1 (b) Table (i) में फदया 

गया ह,ै की गणना रोकड़ बही में न करने का औनचत्य स्पष्ट फकया जाए िथा bldk 

lek/kku vc वर्जणि ब्याज की प्रनवनष्ट रोक़ड़वही में अनिशीघ्र djds सुनननिि fd;k tk, एवां 

भनवष्य में इस प्रकार की अननयनमििाओं को न दोहराया जाए I 

(III) नवत्तीय वषम 2015-16 व 2016-17 के दौरान `7027398 का भुगिान, नजसका नवस्िारपूवमक 

नववरण पररनशष्ट-ख-1 (b) Total ( ii) में फदया गया है, चैक/RTGS }kjk नवनभन्न आपूर्जिकिामओं व 

अन्य को फकया गया था लेफकन ftudk फदनाँक 31.03.17 िक बैंक ls भुगिान ugha gqvk FkkA vr% 

ijke”kZ fn;k tkrk gS fd of.kZr pSdksa esa जो चैक अब कालािीि हो चुके हैं mudk lek/kku vc 

चैकों की रानश को रोकड़ cही के आय पक्ष में प्रनवनष्ट djds lqfuf”pr fd;k tk,A 
(IV) नवत्तीय वषम 2015-16 व 2016-17 के दौरान फदनाँक 31.03.17 िक `15183651, नजसका 

नवस्िारपूवमक नववरण पररनशष्ट-ख-1 (b) Table-(iii) में फदया गया ह,ै नवनभन्न बैंकों में जमा की 

गई Fkh ijUrq रोकड़ बही में bldh dksbZ प्रनवनष्ट नहीं की गई थी I vr% of.kZr रानश की प्रनवनष्ट;ka 

रोकड़वही के आय पक्ष में djds bldk lek/kku lqfuf”pr fd;k tk,A 
(V) नवत्तीय वषम 2016-17 के दौरान फदनाँक 31.03.17 िक `107329333 की रानशयाँ, नजसका 

नवस्िारपूवमक नववरण पररनशष्ट-ख-1 (b) Table (iv) में फदया गया ह,ै बैंक में जमा/के्र नडट (Neft 

return, intt, FDR’s matured etc) थीं लेफकन रोकड़वही में bldh dksbZ प्रनवनष्ट नहीं की गई थी I 

अि: ननगम }kjk आन्िररक स्िर पर छानबीन करवाने ds उपरान्ि of.kZr jkf”k dh izfof"V;ka 

रोकड़वही के आय पक्ष में करना सुनननिि fd;k tk,A 

(VI) नवत्तीय वषम 2014-15, 2015-16 व 2016-17 के दौरान फदनाँक 31.03.17 िक jksdM+ cgh esa 

ntZ o mlds fo:) cSad [kkrksa ls pSd@RTGS }kjk नवनभन्न आपूर्जिकिामओं, मनरेगा deZpkfj;kas 

व अन्य को fd, x, Hkqxrku esa `1344206 (Dr.) o `335866 (Cr.) dk vUrj ik;k x;k] 

नजसका नवस्िारपूवमक नववरण ifjf”k"V&[k&1 (b) Table –(V) ds Debit o Credit Side में 
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फदया गया हैI bl vUrj dk eq[; dkj.k Hkqxrku jkf”k dks cSad ls de@vf/kd vkgj.k djuk 

o cSad esa pSd Hkqxrku gsrq izLrrq u djuk bR;kfn FkkA vr% bl lEcU/k esa vkUrfjd Nkuchu 

djds of.kZr vUrj ckjs fLFkfr Li"V djds visf{kr dk;ZOkkgh vey esa ykbZ tk,A 

(VII) गि अांके क्षण प्रनिवेदन अवनध 04/2014 से 03/2016 िक के पैरा-4 के अनुसार `36000 

रोकड़ बही में सावनध जमा में ननवेश हिे ु अनधक आहररि दशामई गई थी नजसे फदनाँक 

31.03.17 िक Hkh न िो बैंक में जमा फकया गया था और न ही वर्जणि रानश का सावनध 

जमा में ननवेश के समथमन में सभबनन्धि बैंक की रसीद ही अांकेक्षण में प्रस्िुि की गई 

tksfd एक गभभीर नवत्तीय अननयनमििा है िथा ऐसे में रानश के nqfoZfu;kstu की सभभावना ls Hkh 

bUdkj नहीं फकया जा सकिा I अि: वर्जणि अननयनमििा का iw.kZ औनचत्य स्पष्ट फकया जाए िथा 

अनवलभब नवभागीय स्िर पर आांिररक छानबीन mijkUr उक्त रानश की प्रनिपूर्जि चूककिाम से 

lqfuf”pr करके वानपस lEcfU/kr नननध खािे में जमा करवाई जाए I 

(VIII) नवत्तीय वषम 2015-16 व 2016-17 के दौरान `83060 के चैक, नजसका नवस्िारपूवमक 

नववरण पररनशष्ट-ख-1 (b)- Table (vi) में फदया गया है, बैंक में जमा करवाए गए थे लेफकन फदनाांक 

31.03.17 िक बैंक }kjk mudk tek iznku ugha fd;k x;kA vr% ;g izdj.k cSad ls mBkdj 

of.kZr जमा करवाई गई रानश बारे नस्थनि स्पष्ट djds visf{kr vko”;d dk;ZOkkgh vey esa ykbZ 
tk,A इसके अनिररक्त उक्त वर्जणि रानश में से गि अांकेक्षण प्रनिवेदन अवनध 04/2014 से 

03/2016 िक के पैरा-4 ds vuqlkj चैक सांख्या 634925 फदनाँक 24.02.16 `54070 dk भी बैंक 

}kjk जमा प्रदान फकया नहीं (Uncleared) दशामया गया था जबफक वास्िव में ये चैक बैंक में फदनाांक 

16.03.16 को ही जमा हो चुका था A अि: इस चैक की रानश को बैंक समाधान नववरण में दशामने dk 

dksbZ औनचत्य नहीं था ftl ckjs भी fLFkfr Li"V djds mDr jkf”k ds vUrj dk lek/kku 
lqfuf”pr fd;k tk,A 
(IX) अांके क्षण में पाया गया फक नवत्तीय वषम 2016-17 के दौरान फदनाँक 31.03.17 िक cSad ls 

`347924935.93 का भुगिान/हस्िाांिरण चैक/RTGS के }kjk नवनभन्न आपूर्जिकिामओं व अन्य को 

फकया n”kkZ;k गया था लेफकन रोकड़वही में Hkqxrku दजम नहीं Fkk, नजसका नवस्िारपूवमक नववरण 

पररनशष्ट-ख-1(b)-Total (viii) में फदया गया है I यह एक अत्यन्ि गभभीर forh; अननयनमििा का 

मामला है नजसके पररणामस्वरूप jkf”k ds nqfoZfu;kstu की सांभावना से Hkh इन्कार नहीं फकया जा 

सकिा I अि: of.kZr Hkqxrku dh ननगम }kjk आन्िररक स्िर पर छानबीन करवाई जानी सुनननिि 

djrs gq, नवनभन्न भुगिानों/व्यय को U;k;ksfpr ठहराया जाए o rnkuqlkj रोकड़वही के भुगिान 

पक्ष में izfof"V;ka Hkh dh tk, vU;Fkk fu;ekuqlkj visf{kr dk;Zokgh vey esa ykbZ tk,A 

(X) नवत्तीय वषम 2016-17 के दौरान प्राप्त रानश में से `13570 बैंक में कम जमा करवाए गए थे, 

नजनका नवस्िारपूवमक नववरण बैंक पररनशष्ट-ख-1(b)- Table ( vii) में फदया गया है I अि: bl 

izdj.k esa अनवलभब नवभागीय स्िर पर आांिररक छानबीन mijkUr उक्त कम जमा करवाई गई 

`13570 की प्रनिपूर्जि चूककिाम से lqfuf”pr करके वानपस lEcfU/kr नननध खािे में जमा करवाई 

जाए I 

(XI) बैंक समाधान नववरणी में फदनाांक 31.03.1 7 िक `1184921.97 का असमाधान अन्िर 

(unrecinciled difference) दशामया गया था नजसमें गि अांकेक्षण प्रनिवेदन अवनध 04/2012 से 

03/2014 िक के पैरा-4 ds vuqlkj `1159010.72 dk vUrj िथा विममान अांके क्षण अवनध 

फदनाांक 31.3.17 को `25911.25 का अन्िर शानमल था नजसका समायोजन फदनाांक 31.03.17 

िक नहीं फकया गया था जोफक गभभीर नचन्िा का नवषय है rFkk ,slh fLFkfr esa इस रानश के 
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nqfoZfu;kstu की सभभावना से भी इन्कार नहीं फकया जा सकिा I vr% of.kZr अन्िर की रानश बारे 

नस्थनि स्पष्ट djrs gq, ;Fkk”kh?kz lek/kku lqfuf”pr fd;k tk, अन्यथा इसकी वसूली उनचि स्त्रोि 

से करके अनुपालना से अांके क्षण को अवगि करवाया जाए I 

(XII) अांके क्षण को प्रस्िुि सूचनानुसार नगर ननगम के बैंक खािों, सावनध जमा िथा 

हस्िगि रोकड़ के रूप में फदनाांक 31.3.17 को `172759972.96 का अनन्िम शेष दशामया 

गया था, नजसका नवस्िृि नववरण उपरोक्त बैंक समाधान नववरणी के नीचे फदए table में 

वर्जणि ह ैI इस अनन्िम शेष के समथमन में सभबनन्धि बैंक से प्राप्त प्रमाण पत्र व 

सावनधक जमा रसीद//ें प्रमाण पत्र अांके क्षण में प्रस्िुि नहीं फकए गए नजसके अभाव में 

उक्त अनन्िम शेष का सत्यापन सभभव न हो सका I अिः परामशम फदया जािा है की 

सभबनन्धि बैंको से अपेनक्षि प्रमाण पत्र व रसीदें प्राप्त करके अनन्िम शेष को सत्यानपि 

फकया जाए िथा कृि कायमवाही की आगामी अांकेक्षण के दौरान सत्यापना करवाई जानी 

सुनननिि की जाए I 

(ख) Deposit Work Fund (पररनशष्ट „ख‟-II) 

नवत्तीय वषम-2016-17 (`) 

प्रारनभभक शेष (01.04.16) 69253860.90 

अनुदान रानश 4298967.00 

नगर ननगम नननध खािे से प्राप्त अनुदान रानश 30146639.00 

अन्य 50125729.00 

ब्याज 9816538.00 

कु ल रानश 163641733.90 

व्यय 8911119.75 

सावनध जमा खािे को हस्िाांिररि रानश 9900000.00 

अांनिम शेष (31.03.17) 144830614.15 

फदनाांक 31.03.17 को रोकड़ वनहयों में अनन्िम शेष 144830614.15 

फदनाांक 31.03.17 को बैंक खािों में शेष 149921525.38 

अन्िर `5090911.23 

बैंक खािा सांख्या रानश (`) 

PNB A/C No. 140408 5140739.12 

KCCB A/C No. 012820 706787.00 

ICICI A/C No. 1000369 5526.26 

J &K Bank A/C No. 001722 18698.00 

IDBI A/C No. 022701 286433.00 

UCO Bank A/C No. 010242 965340.00 

ALLAHBAD Bank A/C No. 316516 3582169.00 

J&K Bank A/C No. 001737 51028.00 

FDR,S (Please see annexure “?k”) 139164805.00 

कु ल रानश 149921525.38 
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Bank Reconciliation Statement as on 31.03.17 

Particulars Dr.(`) Cr. (`) 

Balance as per Cash Book 144830614.15 -

FDR’s & interest accrued on 

various FDR’s but not entered in 

cash book upto 31.03.17 

1509096.00 

Interest on FDR’s credited to 

Saving a/c Allahabad bank during 

2016-17 but not entered in cash 

book up to 31.03.17 

146487.00 

TDS deducted on FDR’s by KCCB-

853390 during 2016-17 

2143.00 

TDS deducted on FDR’s by 
Allahabad-700158 during  2016-17 

18829.00 

Amount of Grants received but not 
th

entered in cash book (14 FC on 

10/2015) upto 31.03.17. 

3456300.00 

Balance as per pass book 

(139164805+10756720.38) 

149921525.38 

Difference 0.23 

Total Rs.... 149942497.38 149942497.38 

(I) vads{k.k ds nkSjku पाया गया फक फदनाँक 31.03.17 िक नवनभन्न बैंकों में सावनध जमा के रूप में 

`139164805 fuosf”kr Fks जबफक रोकड़वही में के वल `137655709 dk gh fuos”k n”kkZ;k x;k Fkk 
ftldk eq[; dkj.k lkof/k tek ij `1509096 dh अर्जजि o iqu% fuosf”kr ब्याज की रानश का 

रोक़ड़वही में इांराज नहीं djuk था जोफक एक अननयनमििा है I अि: उक्त वर्जणि ब्याज की visf{kr 

प्रनवनष्ट;ka रोक़ड़वही में अनिशीघ्र करना सुनननिि करें एवां भनवष्य में इस प्रकार की अननयनमििाओं 

को न दोहराया जाए I 

(II) vads{k.k में पाया गया फक वषम 2016-17 के दौरान FDR सांख्या-700158 इलाहाबाद बैंक व 

KCCB खािा सांख्या-853390 में सावनध जमा ननवेश में ननवेनशि रानश पर अर्जजि ब्याज ls dze”k% 
`18829 व `2143 TDS की कटौिी की गई थी नजसकी प्रनवनष्ट;ka रोक़ड़वही में नहीं की गई थी I 

blds vfrfjDr वषम 2016-17 के दौरान सावनध जमा योजना में ननवेनशि रानश पर अर्जजि ब्याज 

`146487 को इलाहाबाद बैंक ds cpr [kkrs esa tek फकया गया था ijUrq नजसकी प्रनवनष्ट Hkh 

रोक़ड़वही में नहीं की गई थी I अि: यथाशीघ्र visf{kr कायमवाही करके नस्थनि स्पष्ट की जाए I 

(III) vads{k.k में पाया गया फक गि अांके क्षण प्रनिवेदन अवनध 04/2014 स े03/2016 िक के पैरा-4 ds 

vuqlkj माह 10/15 में 14
th 

FC अनुदान के रूप में प्राप्त `3456300 का रोक़ड़वही में fnukad 31-3-

17 rd Hkh इांराज नहीं फकया गया था जोफक xEHkhj अननयनमििा है I अि: उक्त अनुदान रानश की 

प्रनवनष्ट रोक़ड़वही में अनिशीघ्र करना सुनननिि करें I 

11 

https://31.03.17
https://31.03.17


 
 

     

 

 

 

  

 

      

 

     

       

         

         

 

          

 

  

          

                                

     

  

 

  

 

   

   

 

 

  

   

   

   

 

          

            

                

             

      

  

       

  

   

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

         

 

     

    

   

    

   

   

  

   

(ग) IDSMT Fund (पररनशष्ट „ख‟-II) 

नवत्तीय 

वषम 

प्रारनभभक शेष 

(`) 

आय (`) ब्याज (`) कु ल रानश 

(`) 

व्यय (`) अनन्िम शेष (`) 

2016-17 3226476.32 524541 84001 3835018.32 2332156.68 1502861.64 

फदनाांक 31.03.17 को रोकड़ वनहयों में अनन्िम शेष `1502861.64 

फदनाांक 31.03.17 को बैंक खािों में शेष (PNB 

3373000100050026) 

A/c No. `1487485.94 

अन्िर `15375.70 

Bank Reconciliation Statement as on 31.03.17 

Particulars Dr. (`) Cr. (`) 

Balance as per Cash Book 1502861.64 -

Income received on 31.03.16 but deposited on 

06.04.16 in MC fund a/c 

3541 

Income received but deposited in MC Fund 

1. Receipt No. 45/37 Dated 02.02.16  Rs. 940 

2. Receipt No. 40/41 Dated 09.02.16  Rs. 890 

3. Receipt No. 46/118 Dated 09.02.16  

Rs.10000 

11830 

Balance as per pass book: 1487485.94 

Difference 4.70 

Total 1502861.64 1502861.64 

(I) बैंक समाधान नववरणी dk voyksdu djus ij पाया गया फक फदनाांक 31.03.16 को `3541 

िथा फदनाांक 02.02.16 व 09.02.16 को dqy `11830 IDSMT की रोकड़ वही में प्रानप्त पक्ष में दजम 

थे I लेफकन यह रानश फदनाांक 06.04.16 को IDSMT की vis{kk नगर ननगम नननध के बैंक खािे में 

जमा करवाई गई थी I अि: आन्िररक स्िर पर छानबीन djus ds mijkUr इस रानश dk MC fund 

ls IDSMT Fund dks gLrkarj.k djds lek/kku fd;k tk, rFkk vuqikyuk ls vads{k.k dks 

voxr djok;k tk,A 

(घ) SJSRY/NULM Fund (पररनशष्ट „ख‟-II ) 

Year Opening 

balance (`) 

Grants 

(`) 

Amt. Trf 

fro MC 

fund (`) 

Interest 

(`) 

Total (`) Expenditure 

(`) 

Amt.trf to 

HIMUDA 

(`) 

Closing 

balance (`) 

2016-17 2917893.62 13578000 144000 147926 16787819.62 1875876.43 10000000 4911943.19 

Closing Balances of SJSRY /NULM  Fund as per Cash Book & Bank A/c 

Balance as per Cash Book Rs.4911943.19  

Balance as per Pass Book  

(i) PNB A/c No. 3373000101060002 Rs. 458902.12 

(ii) OBC A/c No. 10292191010396 Rs. 2764468.00    

(iii) FDR’S NO 6750035(OBC)     Rs 2418939.00   Rs.5642309.12        

Difference Rs. 730365.93 
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Bank Reconciliation Statement as on 31.03.17 

Particulars Dr. (`) Cr. (`) 

Balance as per Cash Book 4911943.19 

Cheque issued but not presented for payment till 

31.3.17 

Cheque No. 006127 Dt. 01/2017 Rs. 2100 

Cheque No. 854243 Dt. 02/2017  Rs.16328 

Cheque No. 855126 Dt. 31.03.2017  Rs.27110 

Cheque No. 854205 Dt. 08.03.2016  Rs. 500 

46038.00 

Amt. of grant credited in bank on dt.22.03.17 but 

not entered in cash book till 31.3.17. 

200000.00 

Amt. of revolving fund returned/credited by bank 

on dt.23.02.17 but not entered in cash book till 

31.3.17. 

50000.00 

Amt. of cheque paid Rs.10030 by bank instead of 

Rs.10040 on dt. 02/2017 ch.no.854245. 

10.00 

Amt.through NEFT returned/credited by bank on 

dt.21.03.17 but not entered in cash book till 

31.3.17. 

4419.00 

Amt.through NEFT returned/credited by bank on 

dt.16.02.17 but not entered in cash book till 

31.3.17. 

4419.00 

Amt.through NEFT returned/credited by bank on 

dt.18.03.17 but not entered in cash book till 

31.3.17. 

7000.00 

Amt.through NEFT returned/credited by bank on 

dt.14.02.17 but not entered in cash book till 

31.3.17. 

1623.00 

Amt.through NEFT returned/credited by bank on 

dt.22.03.17 but not entered in cash book till 

31.3.17. 

412.00 

Interest credited by bank on dt.02.02.17 but not 

entered in cash book (OBC) till 31.3.17 

10133.00 

Interest credited by bank on dt.23.02.17 but not 

entered in cash book (OBC) 

19655.00 

Interest credited by bank but not entered in cash 

book (PNB) till 31.3.17:-

13458.00 

Date Amount (`) 

08.07.16 4490 

03.12.16 4486 

03.03.17 4482 

Amt.of SMS charges reversed/cr. by bank on 

dt.19.10.16 but not entered in cash book till 

31.3.17. 

170.00 

Amt.paid through RTGS on dt.13.02.17 but 

debited in PNB (MC fund) instead of 

SJSRY/NULM fund. 

11328.00 
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FDR’s matured on dt.08.02.17, maturity value 

credited in bank A/C but not entered in cash book 

till 31.3.17. 

10196970.00 

Bank charges debited by bank on dt.07.10.16 & 

07.01.17 (17.25+17.25) but not entered in cash 

book till 31.3.17. 

34.50 

Bank charges debited by bank on dt.13.02.17 but 

not entered in cash book till 31.3.17. 

173.00 

Interest accrued on FDR’s upto 31.03.17 & Re-

invested but not entered in cash book till 31.3.17 

164939.00 

Round off 0.57 

Balance as per pass 

book(458902+2764468+2418939) 

5642309.12 

Total 5642517.19 5642517.19 

cSad lek/kku fooj.kh ds vads{k.k ds nkSjku fuEufyf[kr vfu;frrk,¡ ikbZ xbZ ftudk ;Fkksfpr 

lek/kku djds vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,%& 

(I) फदनाांक 31.03.17 िक `46038 व `11328 ds Øe”k% tkjh चैक व RTGS भुगिान हिे ु बैंक में 

प्रस्िुि/Clear नहीं फकए गए थे, नजसका नवस्िारपूवमक नववरण mDr बैंक समाधान fooj.kh में फदया 

गया है I ijUrq चैक सांख्या-854205 फदनाांक 08.03.16 `500 कालािीि हो चुका gS व fnukad 31-2-

17 dks `11328 का RTGS भुगिान SJRY/NULM dh vis{kk नगर ननगम नननध खािे से फकया 

गया था I अि: उक्त कालािीि चैक की रानश को रोकड़ cही के आय पक्ष में प्रनवनष्ट करना सुनननिि 

करें व `11328 RTGS भुगिान हिे ु आन्िररक स्िर पर छानबीन djus ds mijkUr इस रानश dks 

MC Fund dks gLrkarfjr fd;k tk,A 

(II) फदनाांक 22.03.17 व 23.02.17 को `200000 व `50000 की अनुदान रानशयाँ बैंक खािे में जमा 

की गई थीं लेफकन bu की प्रनवनष्ट;ka रोकड़ cही में नहीं की गई थी I अि: यथाशीघ्र उक्त प्राप्त अनुदान 

रानश की प्रनवनष्ट;ka रोकड़ cही के आय पक्ष में करना सुनननिि fd;k tk, I 

(III) foÙkh; वषम 2016-17 के दौरान NEFT Return की रानश `17873 

(4419+4419+7000+1623+412) व ब्याज की `43246 (10133+19655+13458) बैंक खािे में 

के्र नडट/जमा थीं लेफकन tek रानश की प्रनवनष्ट;ka रोकड़ cही में नहीं की गई थी I अि: आांिररक स्िर 

पर छानबीन करके of.kZr रानश की प्रनवनष्ट;ka रोकड़ cही के आय पक्ष में करना सुनननिि fd;k tk, 

(IV) फदनाांक 08.02.17 को सावनध जमा योजना में ननवेनशि `10196970 dh ifjiDork ij बैंक 

खािे में gLrkarfjr djds जमा dh xbZ थी लेफकन इस रानश की प्रनवनष्ट रोकड़ cही में नहीं की गई 

tksfd गभभीर नविीय अननयनमििा है I vr% इस रानश की प्रनवनष्ट रोकड़ cही के प्रानप्त पक्ष में की 

जानी सुनननिि की जाए I 

(V) फदनाँक 31.03.17 िक OBC बैंक में सावनध जमा के रूप में `2418939 ननवेश की गई थी जबफक 

रोकड़वही में के वल `2254000 ही दशामई गई थी I bldk eq[; dkj.k FDR dh ifjiDork ij 

vftZr o iqu% fuosf”kr C;kt `164939 का रोक़ड़वही में x.kuk नहीं फकया tkuk था जोफक xEHkhj 

foÙkh; अननयनमििा है I अि: उक्त वर्जणि ब्याज izkfIr o iqu% fuos”k की प्रनवनष्ट;ka रोक़ड़वही में 

अनिशीघ्र करना सुनननिि करें एवां भनवष्य में इस प्रकार की अननयनमििाओं को न दोहराया जाए I 

14 

https://31.03.17
https://08.02.17
https://23.02.17
https://22.03.17
https://08.03.16
https://31.03.17


 
 

    

         

     

  

     

 

  

    

 

 

 

 

   

 

    

 

  

  

  

 

  

   

          

 

    

  

         

  

   

  

 

 

 

    

   

 

  

 

 

  

   

   

 

             

                

      

                

             

                 

              

 

      

     

  

         

 

   

       

          

         

(VI) fnukad 19-10-16] 7-10-16] 07-01-17 o 13-02-17 dks cSad }kjk [kkrs esa Øe”k% `170] `34-

50 ¼17-25$`17-25½ o `173 cSad “kqYd DR./Cr. fd;s x, Fks ijUrq jksdM+ cgh esa ftudh dksbZ 

izfof"V ugha dh xbZ FkhA vr% bldk lek/kku jksdM+ cgh eas visf{kr izfof"V;k¡ djds fd;k 

tkuk lqfuf”pr fd;k tk,%& 
(ड.)SBM Fund (पररनशष्ट „ख‟-II ) 

Year Opening 

Bal. (`) 

Grant 

(`) 

Amt. Trf 

fro MC 

fund 

(Grants) (`) 

Other (`) Interest 

(`) 

Total (`) Expenditure 

(`) 

Amt.trf to 

FDR‟s & 
other a/cs 

(`) 

Closing 

Bal. (`) 

2016-17 0 0 61911680 15300060 97043 77308783 4391903 72640113 276767 

Closing Balances of SBM Fund as per Cash Book & Bank A/c 

Balance as per Cash Book Rs.276767 

Balance as per Pass Book/FDRS Rs.58187423 

Punjab & Sindh bank A/c No. 0000822 Rs. 278767 

FDR’S NO (Pls see annexure “ ?k“) Rs 57908656 

Difference Rs. 57910656 

Bank Reconciliation Statement on 31.03.17 

Particulars Dr.(`) Cr. (`) 

Balance as per Cash Book 276767 

Amount reversed/credited by bank on dt.07.12.16 

but not entered in cash book. 

2000 

Amt. of FDR’s & interest accrued on FDR’s but 

not accounted for in cash book upto 31.03.17 

57908656 

Balance as per pass book (278767+57908656) 58187423 

Total 58187423 58187423 

(I) vads{k.k में पाया गया फक फदनाांक 07.12.16 को `2000 बैंक खािे में वानपस/जमा iznku fd;k 

x;k Fkk ftl की प्रनवनष्ट jksdM+ cgh में नहीं की गई थी I अि: रानश की प्रनवनष्ट रोकड़वही के आय 

पक्ष में करना सुनननिि fd;k tk, I 

(II) vads{k.k में पाया गया फक फदनाँक 31.03.17 िक नवनभन्न बैंको में सावनध जमा व अर्जजि ब्याज के 

रूप में `57908656 ननवेनशि Fks ftldh रोकड़वही में x.kuk नहीं की गई थी tksfd xEHkhj 

नविीय अननयनमििा है I अि: यथा शीघ्र उक्त रानश की प्रनवनष्ट;ka रोक़ड़वही के प्रानप्त पक्ष में करना 

सुनननिि करें एवां भनवष्य में इस प्रकार की अननयनमििाओं को न दोहराया जाएI 

(च) PMAY Fund (पररनशष्ट „ख‟-II) 

नवत्तीय वषम प्रारनभभक 

शेष (`) 

आय (`) ब्याज (`) कु ल रानश (`) व्यय 

(`) 

अनन्िम शेष (`) 

2016-17 0 6617100 43222 6660322 0 6660322 

फदनाांक 31.03.17 को रोकड़ वनहयों में अनन्िम शेष `6660322 

फदनाांक 31.03.17 को बैंक खािों में शेष (PNB A/c No. `6660322 
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6 

3373000101080811) 

अन्िर NIL

 (छ) GPF/CPF 

(i) GPF fuf/k 

closing balance as per ledger on 31.03.17 Rs.8679919 

closing balance as per pass book on 31.03.17 Rs.7965194 

(i) Seving A/C KCCB  20075043062=`4409918.00 

(ii) FDR (Anne. “घ”)=3555276.00 

Difference Rs.714725 

(ii) CPF fuf/k 

closing balance as per ledger on 31.03.17 Rs.20052711 

closing balance as per pass book on 31.03.17 Rs.24796566.26 

(i) Seving A/C KCCB 20075050444=`7854362.26 

(ii) FDR (Anne. “घ”)=16942204.00 

Difference Rs.4743855.26 

GPF/CPF की खािावनहयों व पास बुकों dk voyksdu djus पर पाया गया fd फदनाांक 

31.03.17 को ifjf”k"V "[k&II" esa of.kZr fooj.k vuqlkj GPF ds “ks"k esa ̀ 14725 व CPF ds 

“ks"k esa `4743855 का अन्िर पाया गया नजसका cSad [kkrksa से नमलान नहीं फकया x;k Fkk tksfd 

xEHkhj vfu;frrk gSA vr% of.kZr vfu;frrk dk vkSfpR; स्पष्ट फकया जाए rFkk इन खािों का 

अनवलभब नमलान करके वस्िुनस्थनि से अांके क्षण dks अवगि करवाया जाए I 

ननवेश 

(क)फदनाांक 31.03.17 को नगर ननगम धममशाला की नवनभन्न नननधयों ls सावनध जमा 

योजना में ननवेनशि रानशयों का नववरण ननम्न प्रकार से है ftldk नवस्िारपूवमक नववरण पररनशष्ट „घ‟ 

में फदया गया है । 

Detail of closing balance of FDR‟s as on 31.03.2017 
(i) Deposit Work Fund 

Sr. 

No. 

FDR No. Date of 

Investment 

Principal 

Amt (`) 

Rate of 

Amt. (%) 

Maturity 

Date 

Maturity 

Value (`) 

1 853390 (KCCB)-old 09.11.2016 435044 7.50% 09.11.17 468601 

2 853651 (KCCB)-old 26.03.17 1495076 6.50% 26.03.18 1594650 

3 700158 

(ALLAHBAD 

BANK)-old 

10.05.16 2296368 7.45% 10.05.17 2472852 

4 901011066 PNB-old 19.08.2016 5022250 7.30% 19.08.17 5399033 

5 3570106-IDBI-old 10.04.16 3266440 7.75% 10.04.17 3527042 

6 Allahabad-671584 16.02.17 2500000 6.5% 16.02.18 2500000 

7 744358 UCO 

BANK-old 

23.02.17 4268553 6.90% 13.05.18 4641116 

8 PNB337300PU0001 

5302-old 

16.02.17 40549025 4.5% 16.02.18 42404755 
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9 PNB-

3373300PU0001937 

1-old 

02.11.2016 3732049 6.60% 02.11.17 4008099 

10 UCO-

24670310008294 

21.07.16 10000000 7% 21.07.17 10718590 

11 PUNJ & SINDH-

11681400000380 

08.07.16 9000000 7.55% 08.07.17 9698982 

12 PUNJ & SINDH-

11681400000384 

25.07.16 6700000 7.40% 25.07.17 7209729 

13 PNB-KNR-

2338000R00000148 

09.03.17 9900000 6.35% 09.03.18 9900000 

14 PNB-KNR-

2338000R00000157 

12.03.17 9900000 6.35% 12.03.18 9900000 

15 PNB-KNR-

2338000R00000166 

14.03.17 200000 6.35% 14.03.18 200000 

16 PNB-PU00026326 04.03.17 9900000 7.0% 04.03.18 10611404 

17 ALLAHABAD-

50350528165 

26.08.16 9000000 7.25% 26.08.17 9670455 

18 ALLAHABAD-

50348302878 

08.02.17 1000000 6.50% 07.08.17 1000000 

19 OBC-

10293031024726 

10.05.16 10000000 7.16% 10.04.18 11453371 

Total Rs..... 139164805 

(ii) MC Fund 

1 PU11971 (PNB)-

old/901702039/200 

21(NEW) 

5915943 26.08.16 7.30% 26.08.17 6359774 

2 50284505062 

(Allahabad Bank)-

old 

5000000 07.12.16 6.75% 07.06.17 5000000 

3 1024450(OBC)-old 64800 28-03-16 7.5% 28-02-18 74739 

4 1024405 (OBC)-

old 

300000 23-03-16 7.75% 23-02-18 347647 

5 1024429 (OBC)-

old 

800000 23-03-16 7.75% 23-02-18 927060 

6 PNB-PU00023471 9900000 11.08.16 7.0% 11.05.17 10428899 

7 PNB-PU00026335 9900000 04.03.17 7.0% 04.03.18 10611404 

8 PNB-PU00026344 9900000 04.03.17 7.0% 04.03.18 10611404 

9 UCO-

24670310007983 

30000000 19.05.16 7% 19.05.17 32155771 

10 OBC-

10293021001713 

10365196 20.02.17 5.31% 22.05.17 10502417 

11 OBC-

10293021001720 

10054264 22.08.16 6.91% 22.08.17 10749014 

12 PNB-KNR-

PU00014765 

9000000 17.06.16 7.50% 17.06.17 9694223 

13 PNB-KNR-

PU00014686 

9000000 13.06.16 7.50% 13.06.17 9694223 

14 PNB-KNR-

PU00015445 

2000000 26.08.16 7.30% 26.08.17 2150046 

15 HDFC-

50300159727205 

10000000 29.08.16 7.25% 29.08.17 10744233 
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16 HDFC-

50300159726675 

10000000 29.08.16 7.25% 29.08.17 10744233 

17 HDFC-

50300159727490 

10000000 29.08.16 7.25% 29.08.17 10744233 

Total Rs. 142200203 

(iii) SBM Fund 

1 PNB-

PU00023903 

28060144 09.03.17 4% 09.06.17 28339977 

2 ALLAHABAD-

50348302878 

9800000 12.08.16 7.25% 12.08.17 10530051 

3 ALLAHABAD-

50348303292 

9800000 12.08.16 7.25% 12.08.17 10530051 

4 PUNJ & SINDH-

430364 

5124256 14.03.17 5.25% 14.06.17 5191176 

5 PUNJ & SINDH-

430365 

5124256 20.03.17 5.25% 20.06.17 5191176 

Total  Rs..... 57908656 

(iv) SJSRY/NULM 

1 6570035 

(OBC)-old 

2418939 14.01.17 2498193 14.07.17 6.50% Pre-matured 

on 

dt.11.04.17 

(v) GPF/CPF 

1 50061755787-

KCCB-old-Dari – 
GPF 

3555276 31.07.16 7.50% 31.07.17 3830139 

2 10293031023842-

OBC-old-CPF 

5398908 20.01.17 7.0% 20.01.18 5786868 

3 50055218570 

/966-KCCB-old-

CPF 

9821306 31.03.17 6.50% 31.03.18 10475236 

4 50055218717-

KCCB-

50059274358-old-

CPF 

1721990 31.03.17 6.50% 31.03.18 1825645 

Total Closing 

balance 

20497480 

¼[k½ vads{k.k में पाया गया फक पररनशष्ट “घ” में फदये गए सावनध ननवेश के नववरण अनुसार नवनभन्न 

बैंकों }kjk सावनध जमा से स्त्रोि ij vk; कर के रूप में कुल `676968 कटौिी (TDS) की गई थी 

tksfd vfu;fer gS D;kfdsa fuxe dh vk; vk;dj vf/kfu;e 1961 ds vUrxrZ dj eqDr gSA 

bl lUnHkZ esa अांके क्षण अनधयाचना सांख्या- FIN(LA)C/K&C/2018-63 फदनाांक 07.05.2018 

}kjk fuxe ls ;g izdj.k lEcfU/kr cSadksa ls mBkdj lek/kku djus dk vuqjks/k fd;k x;k Fkk 

नजसके प्रनिउत्तर में नगर ननगम us पत्राांक सांख्या-1695 फदनाांक 17.05.2018 }kjk lwfpr fd;k fd 

इलाहाबाद बैंक ने फदनाांक 19.05.2018 dks चैक सांख्या-631622 के ek/;e ls L=ksr ij vk;dj 

कटौिी (TDS) की रानश में से `54654 का Refund दे फदया gS I अि: ijke”kZ fn;k tkrk gS fd 

vU; सांबनधि बैंकों से Hkh “ks"k TDS की रानश को okfil प्राप्त djus gsrq vko”;d dne mBk;k 

tkuk lqfuf”pr fd;k tk, rFkk vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,A 
18 
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8 

गि वषों की आय-व्यय का नववरण 

नगर ननगम धममशाला के िीन वषों ( अवनध 04/ 14 से 03/17 िक) के कुल आय-व्यय का 

नववरण ननम्न प्रकार से ह ै:-

नवत्तीय वषम आय (`) व्यय (`) 

2014-15 29765255 221713900 

2015-16 42460404 167699562 

2016-17  19540709 121685519 

वषम 2014-15 की िुलना में वषम 2015-16 में नगर ननगम की आय/प्रानप्तयों में 42.65% की 

वृनि हुई जबफक वषम 2016-17 की आय/ प्रानप्तयों में (-)34.35% की कमी हुई है tksfd xEHkhj fpUrk 

dk fo"k; gS I अि: वषम 2016-17 में आय/ प्रानप्तयों में हुई कमी ds dkj.kksa dk irk yxkdj 

vko”;d lq/kkjkRed dne mBk;k tkuk lqfuf”pr fd;k tk,A 
अनुदान 

(क) नगर ननगम धममशाला dks अांके क्षणाधीन अवनध 04/16 से 03/17 िक ds nkSjku अनुदान dh 

izkfIr] व्यय िथा अन्िशेष की नस्थनि ननम्न प्रकार से थी, नजनका नवस्िारपूवमक नववरण पररनशष्ट „ग‟ 

में फदया गया है :-

नवत्तीय वषम प्रारनभभक शेष izkIr अनुदान कु ल रानश (`) व्यय (`) अनन्िम शेष (`) 

(`) (`) 

2016-17 209306645 602818639 812125284 377298293 434826991 

¼[k½ fnukad 31-3-17 dks vuqnku `4348-27 yk[k mi;ksx gsrq “ks"k 
अनुदान प्राप्त नववरणी ifjf”k"V "x" के अवलोकन पर पाया गया फक नवनभन्न स्त्रौिों से 

प्राप्त vuqnku रानश में से `434826991 फदनाांक 31.03.17 को mi;ksx gsrq “ks"k Fks जबफक अनुदानों 

से सांबनन्धि स्वीकृ ि पत्रों के अनुसार यह रानशयाँ आमिौर पर एक अथवा दो वषम के भीिर उपयोग 

की जानी अपेनक्षि होिी है । bl izdkj vuq a s snku dk fu/kkZfjr le; es mi;ksx u dju d dkj.k 

tgka fuf/k dk vojks/ku gqvk gS ogha ykHkkFkhZ turk dks Hkh gksus okys ykHkksa ls oafpr gksuk iM+k 

gS tksfd xEHkhj vfu;ferrk gSA vr% of.kZr vfu;ferrk dk vkSfpR; Li"V djrs gq, vuiq;ksx 

vuqnku jkf”k dks l{ke vf/kdkjh ls le; c<+kSrjh dh Lohd`fr izkIr djus ds i”pkr mUgha 
mÌs”; gsrq व्यय फकया जाना सुनननिि फकया जाए ftl mÌs”; ds fy, bUgsa Lohd`r fd;k x;k gS 
अन्यथा रानश का प्रत्यापमण lEcfU/kr नवभाग को djds अनुपालना से vads{k.k को अवगि करवाया 

जाए । 

9 गृह कर की बकाया `233.81 yk[k वसूली gsrq “ks"k 
ननगम की Lo% L=ksr ls आय का मुख्य साधन गृहकर है rFkk नजससे प्राप्त आय को वहाँ की 

जनिा की सुनवधाओं के नलए खचम फकया जािा है लेफकन fuxe }kjk फदनाांक 31.03.17 dks पररनशष्ट-

“ड॰” esa fn, fooj.kkuqlkj `23381156 गृहकर के रूप में olwyh gsrq शेष थी, जो फक एक गभभीर 

fpUrk dk fo"k; gSA vr% of.kZr cdk;k jkf”k dh olwyh gsrq rqjUr Bksl dne mBk, tkus 

lqfuf”pr djrs gq, vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,A 

10 nqdkuksa ds fdjk;s dh बकाया `32.47 yk[k वसूली gsrq “ks"k 
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नगर ननगम }kjk अपने ुक्षेत्रानधकार में नवनभन्न स्थानों पर दकानों /स्टालों /खोखों इत्याफद का 

ननमामण फकया गया है िथा ftUgsa फकराय/ेपटे्ट पर fn;k गया है । नगर ननगम }kjk अांकेक्षण dks उपलब्ध 

करवाई गई सूचना, नजसका नवस्िृि नववरण पररनशष्ट “ च” में फदया गया ह,ै के अनुसार फदनाांक 

31.03.17 dks फकराये के रूप में `3247158 fofHkUu fdjk,nkjk ls वसूली हिु “ks"k थी । ननदशक,sa े े 

शहरी नवकास नवभाग के पत्र सांख्या यूoएलoबीo एचoएo (7) -1/87-9237/9284 फदनाांक 20.06.01 

}kjk करों इत्याफद की शि प्रनिशि वसूली को सुनननिि करने ेके नलए ननदश फदये गए थे लेफकन ननगम 

}kjk इस सभबांध में कोई ठोस कदम नहीं उठाये x, Fks जो फक एक xEHkhj नचन्िा dk नवषय है । अिः 

परामशम फदया जािा है फक of.kZr cdk;k रानश की वसूली हिे ु अनवलभब प्रभावी कदम उठाये जाएँ 

rFkk अनुपालना से अांके क्षण को अवगि करवाया जाए । 

11 नवनभन्न मोबाईल टावरों की नवीनीकरण फीस की `6.20 लाख वसूली हेिु शेष 

मोबाइल टावरों के रनजस्टर dk voyksdu djus ij पाया फक फदनाांक 31.03.17 को नवनभन्न 

मोबाईल टावरों की नवीनीकरण फ़ीस `620688 वसूली हिे ु शेष Fkh] नजसका नववरण ननम्न प्रकार से 

है rFkk foLrkj iwoZd fooj.k ifjf”k"V "N" ij fn;k x;k gS:-

Øekad eksckbZy Vkoj dk fooj.k jkf”k ¼`½ 
1 बी.एस.एन.एल.टॉवर. (-) 45000 

2 Tata Indicom 77188 

3 Reliance 107500 

4 TATA Tel 70000 

5 CNIL 90000 

6 AIRCEL 164000 

7 97000वोडफोन 
8 Reliance Jio 60000 

dqy ns; jkf”k 620688 

अि: उक्त बकाया `620688 को वसूल करने हिे ु rqjUr Bksl कायमवाही की जानी सुनननिि 

की जाये rFkk vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,A 

12 कममचाररयों को `0.69 yk[k ds osru o HkÙkksa का अनधक भुगिान 

foLr`r vads{k.k gsrq p;fur माह 01/2017 ds वेिन नबलों dk vads{k.k rFkk uxj fuxe 

ds कममचाररयों dh सेवा पांनजकाओं dh tkap djus ij ik;k x;k fd कममचाररयों को fuEu 

fooj.kkuqlkj ns; osru ls vf/kd osru dk भुगिान फकया गया Fkk नजसकी पूणम जाँच-पड़िाल 

नवभागीय स्िर पर djus ds mijkUr of.kZr अनधक भुगिान की रानश की वसूली lEcfU/kr ls 

lqfuf”pr करके अनुपालना से अांके क्षण dks voxr djok;k tk,%& 

क्रम सांख्या कममचारी का नाम अनधक भुगिान की गई रानश 

(`) 

1 श्री जोनगन्र ससह, कननष्ठ अनभयन्िा 32488 

2 श्री बलबीर ससह, कननष्ठ अनभयन्िा 31621 

3 श्री पे्रम ससह, सफाई कममचारी 844 

4 श्री ओमप्रकाश, सफाई कममचारी 844 

5 श्रीमनि राम रत्ती, सफाई कममचारी 844 

6 श्रीमनि रीिा, सफाई कममचारी 844 

7 श्रीमनि नवमला दवीे , सफाई कममचारी 844 
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8 श्रीमनि अांजू, सफाई कममचारी 844 

कु ल योग 69173 

अनधक भुगिान की गई रानश का नववरण ननम्न प्रकार से ह:ै-

(क) mDr Øe la[;k 3 ls 8 rd ij of.kZr छ: सफाई कममचाररयों को lsok iqfLrdk ds vuqlkj 

माह 05/2015 में मूल वेिन व गे्रड पे `9520+1650=11170 o 04/2016 व 04/2017 esa Øe”k% 
`9860+1650=11510 व `10210+1650=11860 दये Fkk जबफक ननगम }kjk इन कममचाररयों को 

ननम्न दरों से osru dk भुगिान फकया गया:-

Month Basic pay+Grade pay=Total (`) 

04/2015 9530+1650=11180 

04/2016 9870+1650=11520 

04/2017 10220+1650=11870 

bl vfu;ferrk ds dkj.k ekg 3@18 rd fd, x, अनधक भुगिान का पूरा नववरण ननम्न 

प्रकार से ह:ै-

Period Due Drawn Diff. mon 

ths 

Amt. 

excess 

paid (`) 
Basic 

pay + 

G.P. (`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

Basic 

pay + 

G.P. (`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

05/15 

to 

06/15 

11170 12622 23792 11180 12633 23813 21 2 42 

07/15 

to 

12/15 

11170 13292 24462 11180 13304 24484 22 6 132 

01/16 

to 

03/16 

11170 13963 894 26027 11180 13975 894 26049 22 3 66 

04/16 

to 

06/16 

11510 14388 921 26819 11520 14400 922 26842 23 3 69 

07/201 

6 

11510 14963 921 27394 11520 14976 922 27418 24 1 24 

08/16 

to 

12/16 

11510 14963 1496 27969 11520 14976 1498 27994 25 5 125 

01/17 

to 

03/17 

11510 15423 1496 28429 11520 15437 1498 28455 26 3 78 

04/17 

to 

06/17 

11860 15892 1542 29294 11870 15906 1543 29319 25 3 75 

07/17 11860 16248 1542 29650 11870 16262 1543 29675 25 1 25 

08/17 

to 

12/17 

11860 16248 2016 30124 11870 16262 2017 30150 26 5 130 

01/18 

to 

03/18 

11860 16248 2491 30599 11870 16262 2493 30625 26 3 78 

कु ल योग 844 

(ख) श्री जोनगन्र ससह, कननष्ठ अनभयन्िा को माह 11/2016 से 03/2018 िक गलि nj ls वेिन dk 

भुगिान फकया गया जबफक दये वेिन भुगिान ननम्न दरों पर फकया जाना अपेनक्षि था:-

Month Due Drawn 

Basic pay+Grade pay=Total Basic pay+Grade pay=Total 
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(`) (`) 

04/2016 20500+5400=25900 21250+5400=26250 

04/2017 21280+5400=26680 22050+5400=27450 

04/2018 22080+5400=27480 22080+5400=27480 

इस प्रकार गलि nj ls वेिन भुगिान djus के फलस्वरूप `32488 ds osru o HkÙkksa का अनधक 

भुगिान फकया गया Fkk] नजसका नववरण ननम्न प्रकार से ह:ै-

Period Due Drawn Differ 

ence 

(`) 

mo 

nths 

Amt. 

excess 

paid (`) 

Basic pay 

+ G.P. 

(`) 

D.A. (`) I.R. 

(`) 

Total (`) Basic 

pay + 

G.P. (`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

11/16 

12/16 

to 25900 33670 3367 62937 26650 34645 3465 64760 1823 2 3646 

01/17to 

03/17 

25900 34706 3367 63973 26650 35711 3465 65826 1853 3 5559 

04/17 

06/17 

to 26680 35751 3468 65899 27450 36783 3569 67802 1903 3 5709 

07/17 26680 36552 3468 66700 27450 37607 3569 68626 1926 1 1926 

08/17 

12/17 

to 26680 36552 4536 67768 27450 37607 4667 69724 1956 5 9780 

01/18 

03/18 

to 26680 36552 4536 67768 27450 37607 4667 69724 1956 3 5868 

कु ल योग 32488 

(ग) श्री बलबीर ससह, कननष्ठ अनभयन्िा को माह 11/2016 से 03/2018 िक गलि nj ls osru dk 

भुगिान फकया गया जबफक दये वेिन भुगिान ननम्न दरों पर फकया जाना अपेनक्षि था:-

Month Due Drawn 

Basic pay+Grade pay=Total (`) Basic pay+Grade pay=Total (`) 

04/2016 21110+5400=26510 21860+5400=27260 

04/2017 21910+5400=27310 22680+5400=28080 

04/2018 22730+5400=28130 22730+5400=28130 

इस प्रकार गलि nj ls वेिन भुगिान djus के फलस्वरूप `31621 ds osru o HkÙkksa का 

अनधक भुगिान फकया गया Fkk] नजसका नववरण ननम्न प्रकार से ह:ै-

Period Due Drawn Differe 

nce (`) 

mont 

hs 

Amt. 

excess 

paid 

(`) 

Basic pay 

+ G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total (`) Basic 

pay + 

G.P. 

(`) 

D.A. 

(`) 

I.R. 

(`) 

Total 

(`) 

11/16 to 

12/16 

26510 34463 1326 62299 27260 35438 1363 64061 1762 2 3524 

01/17to 

03/17 

26510 35524 1326 63359 27260 36528 1363 65151 1792 3 5376 

04/17 to 

06/17 

27310 36595 1366 65271 28080 37627 1404 67111 1840 3 5520 

07/17 27310 37415 1366 66091 28080 38470 1404 67954 1863 1 1863 

08/17 to 

12/17 

27310 37415 2458 67183 28080 38470 2527 69077 1894 5 9470 

01/18 to 

03/18 

27310 37415 4643 69368 28080 38470 4774 71324 1956 3 5868 

कु ल योग 31621 
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13 M/s. Zonta Infratech Pvt. Ltd.-Banglore द्वारा नगर ननगम धममशाला के क्षेत्र में 70 

जगहों/स्थानों पर डस्टनबन लगाने के dk;Z के fu"iknu esa पाई गई अननयनमििाएां 

(वाउचर सांख्या-12, फदनाांक 07.01.2017 `3578141) 

(क) vaads{k.k dks izLrq s ेr lEcfU/kr vfHkys[k dk voyksdu dju ij पाया गया फक ननदशक, 

शहरी नवकास नवभाग –नशमला us नह॰प्र॰ के धममशाला, सुांदरनगर और पौंटा सानहब शहरों में भूनमगि 

डस्टनबन स्थानपि करने dk dk;Z M/s. Zonta Infratech Pvt. Ltd.-Banglore को वकम आडरम 

सांख्या-UD/(H)(F)(10)1/14-1784 फदनाांक 25.04.2016 }kjk ̀ 159954804 में आबांरटि फकया गया 

Fkk] नजसमें धममशाला शहर में 70 स्थानों पर भूनमगि डस्टनबन स्थानपि करने की कु ल लागि 

`70663453 आँकी गई थी I इस कायम dk अनुबांध फदनाांक 08.06.2016 को gLrk{kfjr fd;k x;k 

rFkk vuqcU/k dh “krkZulkj कभपनी यह कायम 9 महीने के अांिगमि पूणम गी अन्यथा दरी के नलए q कर दे े 

कभपनी पर अनुबन्ध रानश के 10% िक का जुमामना लगाया जा सकिा है नजसे कभपनी के अनन्िम 

चलि नबल से काटा जाना fu/kkZfjr फकया गया I कायम आरभभ करने ेके नलए ननदशक, शहरी नवकास 

नवभाग –नशमला }kjk फदनाांक 29.08.2016 को कभपनी को `10599518 का अनग्रम भुगिान 

धममशाला शहर के कायम के नलए फकया गया नजसको प्रथम चनलि नबल में 12% ब्याज सनहि वसूल 

फकया जाना fu/kkZfjr था I उपरोक्त कायम के नलए ननदे शहरी नवकास नवभागशक, –नशमला से 

`61063935 फदनाांक 28.06.2016 को स्वच्छ भारि अनभयान के vUrxZr नगर ननगम के खािा 

सांख्या-337300010035036 PNB बैंक में gLrkarfjr djds izkIr gq;s FksA नगर ननगम धममशाला 

}kjk M/s. Zonta Infratech Pvt. Ltd.-Banglore को प्रथम चनलि नबल में `3578141 का भुगिान 

30 न. भूनमगि डस्टनबन स्थानपि करने के नलए ननम्न नववरणानुसार फदनाांक 07.01.2017 को फकया 

गया Fkk:-
Particulars Amount (`) 

Total amount of 1
st 

running bill 15610667 

Less:- Mobilization advance (Rs.10599518+Intt.449536 for 129 days). (-) 11049054 

Less:- Sales tax @3% (-) 468320 

Less:- Income tax @ 2.3% (-) 359045 

Less:- Labour Cess @ 1% (-) 156107 

Net bill amount paid Rs............................ 3578141 

blh izdkj नगर ननगम धममशाला }kjk M/s. Zonta Infratech Pvt. Ltd.-Banglore को 

दू े चनलि नबल में `43277957 का भुगिान फदनाांक 21.08.2017 को फकया गया I दसरे चनलि सर ू 

नबल िक कभपनी }kjk कु ल `61798455 का कायम ननष्पाफदि फकया गया था नजसका नववरण ननम्न 

प्रकार से ह:ै-

Sr. 

No. 

Particulars Qty. Rate (`) % age of 

payment 

released 

Amount released 
ndin 2 running bill 

(`) 

i Modern underground waste 

collection bin for solid waste 

collection in Dharamshala as well as 

associated civil works including bin 

emptying indicator and associated 

software Twin bin. 

70 457714.80 87.86% 28149460 

ii Supply delivery & installation of 

modern underground waste 

70 409544.50 87.86% 25186987 
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collection bin for solid waste 

collection in Dharamshala as well as 

associated civil works including bin 

emptying indicator. 

iii Supply delivery of tipper truck with 

chassis GVW with cabin and 

hydraulically controlled tipper body 

& 10 to 12 ton crane. 

2 4977652 85% 8462008 

Gross Total Rs. 61798455 

Less:- already paid vide 1
st 

r/bill (-)15610667 

Less:- i) Sales taxe@3% 

ii) Income tax@2.3% 

iii) Labour cess@1% 

1385634 

1062319 

461878 

(-) 2909831 

Net by cheque Rs...... 43277957 

उपरोक्त नबल dk vads{k.k djus पर ननम्ननलनखि अननयनमििाए पाई गई ftudk ;Fkksfpr 

lek/kku djds vuqikyuk ls vads{k.k को अवगि करवाया जाए :-

(ख) कभपनी dks 2 No. Tipper truck fitted with bin handling mechanism dh vkiwfrZ के नलए 

`84.62 लाख का भुगिान फकया गया Fkk परन्िु इन गानड़यों की R.C. dk voyksdu djus ij पाया 

गया फक vads{k.k frfFk िक यह गानडयाँ M/s. Zonta Infratech Pvt. Ltd. के नाम gh दजम Fkh और 

कभपनी }kjk इन दोनों गानड़यों को HDFC बैंक Bengalore से finance करवा dj बैंक के पास 

fxjoh ¼hypothecation) j[kk Fkk tksfd ,d xEHkhj foÙkh; vfu;ferrk है D;ksafd vkiwfrZ gsrq 

iw.kZ Hkqxrku djus ds mijkUr यह दोनों गानडयाँ नगर ननगम के नाम fcuk fdlh izHkkj ds 

jftLVMZ gksuh pkfg, Fkh rFkk ,sls esa fdlh Hkh foÙkh; gkfu dh lEHkkouk ls bUdkj ugha fd;k 

tk ldrkA इसके अनिररक्त अनुबांध के अनुसार नजन-नजन specification की गानड़यों की आपूर्जि की 

जानी चानहए थी वैसी आपूर्जि M/s. Zonta Infratech Pvt. Ltd. }kjk fuxe dks की गई ugha izrhr 

gksrh gS क्योंफक गाड़ी सांख्या-HP-66-6434 की R.C. में vehicle class “light goods vehicle” 

rFkk गाड़ी सांख्या-HP-68-6430 में vehicle class “heavy goods vehicle” दजम है नजससे यह सांदहे 

पैदा होिा है फक यह दोनों गानडयाँ अलग-2 specification की supply की गई हैं जबफक दोनों 

गानड़यों की भुगिान दर `4977652 प्रनि गाड़ी ननधामररि की गई थी I अि: ;g izdj.k 

mPpkf/kdkfj;ksa ds fo”ks"k /;ku esa iw.kZ Nkuchu djds oLrq fLFkfr LIk"V djus rFkk fu;ekuqlkj 

rq s q yk;k tkrk gS rkfd fuxe dks fdlh Hkh izdkj dh foÙkh; jUr visf{kr dk;Zokgh dju gsr 

gkfu u gksA 

(ग) उपरोक्त नबलों की माप-पुनस्िका सांख्या-177 में दजम fjdkMZ izfof"V;ksa dk vads{k.k djus पर 

पाया गया फक माप-पुनस्िका में नसफम नबल dk abstract gh दजम फकया गया Fkk और जो lEcfU/kr 

civil works i.e. excavation and pcc etc. Including emptying indicator and associated 

software bR;kfn का कायम प्रत्येक स्थान पर फकया गया था, mldh dksbZ fjdkMZ izfof"V;k¡ eki 

iqfLrdk esa ntZ ugha Fkh जोफक एक गांभीर अननयनमििा है D;ksafd blds vHkko esa कभपनी को 

फकए गए भुगिान dk iw.kZ vads{k.k lEHko u gks ldkA vr% bl lEcU/k esa visf{kr dk;ZOkkgh 

djds vuqikyuk vkxkeh vads{k.k ds nkSjku lR;kfir djok;k tkuk lqfuf”pr fd;k tk,A 
(घ) कभपनी }kjk अनुबांध dh “krZ vuqlkj उक्त कायम 9 महीने के अन्दर पूणम फकया जाना visf{kr 

था परन्िु vfHkys[kkuqlkj yxHkx 1½ o"kZ dk le; chr tkus ij Hkh फदनाांक 02.12.2017 िक 

नसफम  55 स्थानों पर ही भूनमगि डस्टनबन का कायम पूणम फकया गया था और शेष 15 स्थानों पर कायम 

प्रगनि पर था जैसा फक अनधशासी अनभयन्िा }kjk आयुक्त नगर ननगम धममशाला को सौंपी गई 
24 
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progress ररपोटम फदनाांक 02.12.2017 में lwfpr fd;k x;k FkkA bu rF;ksa ls Li"V gksrk gS fd 

कभपनी }kjk fu/kkZfjr समय 9 महीने ds Hkhrj कायम पूणम नहीं फकया गया था और u gh dk;Z le; 

c<+kSrjh dh Lohd`fr gh iznku dh xbZ FkhA bl izdkj अनुबन्ध की शिों ds अनुसार QeZ ij कु ल 

ठेके की 10% रानश का जुमामना लगाया जाना चानहए था जोफक `70 लाख बनिा है ijUrq fuxe 

}kjk ,slh dksbZ Hkh dk;ZOkkgh ugha dh xbZ Fkh ftlds dkj.k QeZ dks vuqfpr ykHk igqapk;k 

x;k izrhr gksrk gSA vr% of.kZr vfu;ferrk dk iw.kZ vkSfpR; Li"V fd;k tk, vU;Fkk QeZ ds 

fo:) vuqcU/k dh mDr “krkZuqlkj visf{kr dk;ZOkgh vey esa ykbZ tk,A 

(³) कभपनी को 2 nd 
running bill िक 70 न. Installation of modern underground bins हिे ु 

`28149460$`25186987=`53336447 dk Hkqxrku fd;k tk pqdk Fkk जबफक कभपनी द्वारा 

वास्िव में 2 
nd 

running bill िक 70 न. modern underground bins में से के वल मात्र 55 न. 

modern underground bins ही स्थानपि फकये थे नजसका नववरण third party inspection ररपोटम 

tksfd NITTTR-चांडीगढ़ }kjk फदनाांक 02.08.2017 से 05.08.2017 िक धममशाला में की गई थी esa 

ntZ gS नजसमें स्पष्ट नलखा है फक कभपनी }kjk नसफम  55 न. स्थानों ij dk;Z पूणम फकया है और उसमें 

ls भी Bin emptying indicator & software का कायम अभी बाकी है I इस प्रकार कभपनी को 

उपरोक्त `53336447 के भुगिान की अपेक्षा `53336447x 55/70 अथामि `41907208 का ही 

भुगिान फकया जाना चानहए था I इस प्रकार कभपनी को second running bill िक 

(`53336447&`41907208=`11429238) का अनधक भुगिान फकया जा चुका  था, ftl dk 

fu;ekuqlkj ;k rks iw.kZ vkSfpR; Li"V fd;k tk, vU;Fkk fu;ekuqlkj lEcfU/kr ds fo:) 

visf{kr dk;ZOkkgh vey esa ykbZ tk,A 

उपरोक्त vfu;ferrk,a अांके क्षण अनधयाचना सांख्या-FIN(LA)C/K&C/2018-51 फदनाांक 

21.04.2018 }kjk uxj fuxe ds /;ku esa visf{kr dk;Zokgh djus gsrq ykbZ xbZ Fkh fdUrq 

vads{k.k lekfIr rd uxj fuxe /keZ”kkyk }kjk dksbZ z a fn;k x;kAi frmÙkj ugh 
14 vads{k.k dks `7-77 yk[k ds O;; ls lEcfU/kr iw.kZ vfHkys[k izLrrq  u djuk 

(वाउचर सांख्या-537, फदनाांक 10.01.2017 `777111) 

उपरोक्त वाउचर से fd, x, Hkqxrku dk vads{k.k djus पर पाया गया fd ̀ 777111 का 

भुगिान नगर ननगम-धममशाला के पांजाब नेशनल बैंक खािा सांख्या-3773000100035036 से फदनाांक 

12.01.2017 को मै. आवन्था फ़ाउांडे े े-41101 को उनक शन, बी-4 सांगररला गाडन पुन्न े ;l बैंक खािा 

सांख्या 013694600000311 में उनके }kjk नबल सांख्या-AF/003 फदनाांक 04.11.2016 esa fuEu 

of.kZr dk;Z fu"iknu gsrq fd;k x;k Fkk%& 

Sr.No. Particulars Amount (`) 

1 Professional fees 265000 

2 Travelling Expensess 293807 

3 Workshop expenses 28800 

4 15% administration cost 88141 

Total 675748 

Add:- Service tax@14% 94605 

Add:- S.W.T.@0.5% 3379 

Add:- K.K.C. @0.5% 3379 

Gross Total Rs...... 777111

 उपरोक्त भुगतान से संबन्धित अभभलेख अथामि मै० आवन्था फ़ाउंडेशन, को उपरोक्त कायय 

करने भलए जारी भकया गया आदेश पत्र/आबंटन पत्र, QeZ dks dk;Z vkcaVu gsrq p;u djus dh 
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vkSipkfjdrkvks ls lEcfU/kr vfHkys[k, उक्त यात्रा O;; `293807 से संबन्धित 

fooj.k@भबल/वाउचर िथा अन्य खचों से संबन्धित भबल/वाउचर इत्याभद अंके क्षण में प्रसु्तत नही ं भकया 

गया भजसके अभाव में उक्त भुगतान dk iw.kZ vads{k.k lEHko u gks ldkA vr% of.kZr vfHkys[k 

vkxkeh vads{k.k ds nkSjku lR;kiuk gsrq izLrrq  fd;k tkuk lqfuf”pr fd;k tk,A 
15 HIMUDA izkf/kdj.k f”keyk ls I.H.S.D.P. Project ds fu{ksi fuekZ.k dk;Z gsrq tek jkf”k esa 

ls `19-84 yk[k dh vuqi;ksx jkf”k olwyh gsrq “ks"k o Project dh foQyrk ds dkj.k `180-
08 yk[k dh lEHkkfor foÙkh; gkfu 

vads{k.k dks izLrqr lEcfU/kr vfHkys[k dk voyksdu djus ij ik;k x;k fd के न्र 

सरकार के Housing & Poverty alleviation मांत्रालय }kjk नह॰प्र॰ सरकार “kgjh fodkl foHkkx] 
f”keyk को धममशाला शहर में शहरी गरीब लोगों के नलए 328 मकानों के ननमामण gsrq I.H.S.D.P. 

प्रोजेक्ट के अांिगमि वषम 2008-09 में 90% के न्रीय नहस्से के रूप में `330.77 लाख जारी फकए x, Fks 

rFkk 10% प्रदशे सरकार का नहस्सा `36.75 लाख प्राप्त करने पर fuxe }kjk dqy `367-52 yk[k 

नहमुड़ा (State nodal agency) को धममशाला में 328 न॰ मकानों के ननमामण के नलए जारी की गई Fkh 

के न्र सरकार }kjk bl प्रोजेक्ट को पूरा करने की अनन्िम frfFk 03/2015 िय कर रखी थी fdUrq 

नगर ननगम धममशाला }kjk 328 न॰ मकानों के ननमामण हिे ु नहमुड़ा को वषम 03/2015 िक जमीन 

हां ftlके फलस्वरूप यह ननमामण कायम vkjEHk gh u gk ldk vkSj vUrr% स्िाांिररि नहीं की गई s 

नहमुड़ा }kjk नगर ननगम धममशाला को फदनाांक 18.11.2015 को RTGS के माध्यम से dqy tek 

`367-52 yk[k esa ां ls `347.68 लाख वानपस/ हस्िाांिररि कर दी गई Fkh tksfd `19-84 yk[k de 

FkhA bl izdj.k esa fuEufyf[kr vfu;ferrk,a ikbZ xbZ ftudk ;Fkksfpr lek/kku djds 

vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,%& 

(क) 2 वषम से Hkh vf/kd का समय बीि जाने के उपरान्ि भी नगर ननगम }kjk नहमुड़ा ls mDr de 

izkIr jkf”k `19-84 yk[k dks okfil izkIr djus gsrq dksbZ iz;kl fd, x, izrhr ugha gksrs gS] 

tksfd xEHkhj foÙkh; vfu;ferrk gSA vr% fgeqMk से `19.84 लाख कम izkIr jkf”k dks rqjUr 
C;kt lfgr olwy djus gsrq Bksl dne mBkdj okil izkIr fd;k tkuk lqfuf”pr fd;k 
tk,A 

(ख) mDr Project dh foQyrk ds dkj.k tgka `367-52 yk[k dh fuf/k dk vojks/ku gqvk gS 

ogha ykHkkFkhZZ turk dks Hkh izkIr gksus okys ykHkksa ls oafpr gksuk iM+k gSA blds vfrfjDr ;fn 

jkf”k 2008&09 ls 11@2015 rd 7% dh vkSlr nj ij lkof/k tek esa fuosf”kr gksrh rks 7 
o"kksaZ esa yxHkx `180-08 yk[k ¼`367-52 yk[k x 7% x 7 o"kZ½ ls vf/kd C;kt vftZr gksrk 

ftldh fuxe@ljdkj dks foÙkh; gkfu Hkh gqbZ izrhr gksrh gSA vr% lEiw.kZ izdj.k dh iw.kZ 

Nkuchu mijkUr lEcfU/kr dh ftEesnkjh fu/kkZfjr djrs gq, fu;ekuqlkj visf{kr vko”;d 
dk;Zokgh vey esa ykus ds lkFk&2 foÙkh; gkfu dh HkjikbZ mfpr L=ksr ls dh tkuh 

lqfuf”pr dh tk,A 
यह मामला अांके क्षण अनधयाचना सांख्या- FIN(LA)C/K&C/2018-50 फदनाांक 20.04.2018 

}kjk अनिररक्त आयुक्त, नगर ननगम-धममशाला के ध्यान में vko”;d dk;Zokgh vey esa ykus gsrq 
लाया गया था परन्िु कोई प्रनि उत्तर vads{k.k lekfIr rd प्राप्त नहीं हुआ हIै 

16 सांनवदाकार को `0.27 yk[k dk अनधक भुगिान

 (वाउचर सांख्या-489, फदनाांक 19.12.2016 `145760) 

कायम का नाम C/o Community centre in Guru Ravi Dass Temple at old Cari 

road, K.B.Dharamshala. 
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सांनवदाकार का नाम श्री अभय राणा 

माप-पुनस्िका स0 68 , पृष्ठ स॰-85 पर 

नबल सांख्या दसरा व अांनिम चलि नबलू 

नगर ननगम धममशाला }kjk उपरोक्त ननमामण कायम श्री अभय राणा, सरकारी ठेकेदार को पत्र 

स0-MCD/2015-2790 फदनाांक 23.03.2015 }kjk कुल `279413 के fy, आबांरटि फकया गया Fkk 

ftldk vads{k.k djus ij fuEufyf[kr vu;ferrk,¡ ikbZ xbZ ftudk ;Fkksfpr lek/kku djds 

vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,%& 

(क) fuekZ.k dk;Z dh मद सांख्या-6 “P/L c.c.1:2:4 in beam/plinth beam” dh fu"ikfnr dk;Z 

izek=k 11.87 घनमीटर के नलए `4000 प्रनि घन मीटर की दर से सांनवदाकार को कु ल `47480 का 

भुगिान फकया गया Fkk bl dk;Z dh माप-पुनस्िका 68 के पृष्ठ सांख्या 84 ij दजम fjdkMZ izfof"V;ksa 

dk vads{k.k djus पर पाया गया फक सांनवदाकार }kjk कुल 5.06 घनमीटर कायम izek=k gh 

ननष्पाफदि dh xbZ Fkh परन्िु गलि गणना के कारण 11.87 घनमीटर dh dk;Z ek=k का भुगिान 

कर फदया गया था I इस प्रकार Bsdsnkj dks `27240 {`6.81 cum (11.87-5.06)x `4000} dh 

jkf”k अनधक भुगिान फकया गया FkkA vads{k.k }kjk यह मामला नगर ननगम के उच्चानधकाररयों के 

ध्यान में yk, tkus ds ifj.kkeLo:i अांके क्षण के दौरान ही सांनवदाकार की दये प्रनिभूनि रानश 

`30000 से उक्त अनधक भुगिान `27240 की वसूली कर ली गई Fkh और शेष `2760 का भुगिान 

Bsdsnkj dks फदनाांक 10.05.2018 को RTGS के माध्यम से muds cpr खािा सांख्या 50057337334 

में tek djds फकया गया नजसका सत्यापन vads{k.k esa कर नलया गया है I 

(ख) उपरोक्त ननमामण कायम सांनवदाकार को `279413 में आबांरटि फकया गया था ftls सांनवदाकार 

}kjk माप-पुनस्िका सांख्या-68 के पृष्ठ सांख्या-83 esa ntZ fooj.kkuqlkj `451216 esa iw.kZ fd;k x;k 

FkkA इस izdkj of.kZr ननमामण कायम में लग-भग 62 प्रनिशि नवचलन ik;k x;k fdUrq blls 

lEcfU/kr l{ke vf/kdkjh }kjk vuqeksfnr नवचलन (Deviation) fooj.kh vads{k.k dks izLrqr ugha 

dh xbZaA vr% visf{kr fooj.kh l{ke vf/kdkjh ls vuqeksfnr djokdj vkxkeh vads{k.k ds 

nkSjku lR;kiuk gsrq izLrrq  djuk lqfuf”pr fd;k tk,A 
17 नगर ननगम-धममशाला }kjk सरकारी नवभागों को नवनभन्न fu{ksi ननमाांण कायों हेिु जारी `29.77 

करोड़ के उपयोनगिा प्रमाण-i= izkIr u djuk 

vads{k.k ds nkSjku पाया गया फक नगर ननगम धममशाला }kjk सरकारी नवभागों को fnukad 

31-3-17 rd fuEu fooj.kkuqlkj `29.77 करोड़ का भुगिान धममशाला शहर में नवनभन्न fu{ksi 

ननमामण कायों ds fu"iknu हिे ु फकया गया था:-

Sr.No. Date Funds released (`) Name of department 

1 05.04.2016 9,42,55,000 PWD, Division-Dharamshala 

2 05.04.2016 10,00,00,000 IPH, Division-Dharamshala 

3 15.07.2016 3,38,25000 IPH, Division-Dharamshala 

4 15.07.2016 96,00,000 PWD, Division-Dharamshala 

5 01/2017 3,00,00,000 IPH, Division-Dharamshala 

6 20.01.2017 50,00,000 XEN, IPH 

7 20.01.2017 50,00,000 XEN,HPSEB 

8 23.01.2017 50,00,000 XEN, HIMUDA 

9 09.02.2017 50,00,000 XEN,PWD 

10 2/2017 1,00,00,000 HIMUDA, Division-Dharamshala 

Total Rs… 29,76,80,000 
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अांके क्षण अनधयाचना सांख्या: FIN(LA)C/K&C/2018-49, फदनाांक 20-04-2018 }kjk 

अनिररक्त आयुक्त, नगर ननगम- धममशाला से उपरोक्त धनरानश के उपयोनगिा प्रमाण-पत्र dh 

miyC/krk ckjs lwfpr djus dks dgk x;k Fkk fdUrq vads{k.k lekfIr rd कोई प्रनि उत्तर प्रस्िुि 

नहीं फकया गया I अि: यह मामला आयुक्त, नगर ननगम-धममशाला के ध्यान में नवशेष रूप से bl 

vk”k; ds lkFk लाया जािा है फक उपरोक्त सभी नवभागों से visf{kr उपयोनगिा प्रमाण-पत्र प्राप्त 

djds lR;kiuk gsrq vkxkeh vads{k.k ds nkSjku izLrqr fd;k tkuk lqfuf”pr fd;k tk,A इसके 

अनिररक्त नजन-2 कायों के नलए धनरानश जारी की गई थी उनका मौके पर वास्िव में कायम हुआ है या 

नहीं, की जाँच भी करवाई जाए rFkk ;fn कु छ धनरानशयाँ उपरोक्त नवभागों के पास अभी भी 

vuq ेपयोग बची हैं िो mls वानपस मांगवाकर नगर ननगम नननध खाि में जमा करवाया जाए व 

vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,A 

18 समाचार-पत्रों में प्रकानशि नवज्ञापन हेिु `0.05 yk[k dk अनधक भुगिान 

वाउचर la0 548,फदनाांक 13.01.2017 ` 24678) 

वाउचर la0549 ,फदनाांक 13.01.2017 `11192) 

वाउचर la0 554, फदनाांक 13.01.2017 `120429) 

उपरोक्त वाउचरो के अंतगयत नगर भनगम धमयशाला }kjk समाचार-पत्रो ं( अमर उजाला , भदव्य भहमाचल 

और H.T. मीभडया) में भदये गए भनमायण कायों से संबन्धित foKkiu fcyksa dk vads{k.k djus पर पाया गया भक 

ं के भवज्ञापन पर D.A.V.P. की भनधाररत दरो lkjमै॰ अमर उजाला और भदव्य भहमाचल से सरकारी भवभागो य ं ds vuq 

जो 15 प्रभतशत की छु ट प्राप्त की जानी चाभहए थी, ml का लाभ fuxe }kjk प्राप्त नही ं भकया गया Fkk भजसके 

पररणामस्वरूप fuEu fooj.kkuqlkj ̀ 4807 का अभधक भुगतान भकया गया है:-

अमर उजाला पन्धिके शन चंडीगढ़ व धमयशाला प्रकाशन में जारी भवज्ञापन 

क्र0 

स0 

नबल la0 फदनाांक Area 

(sq 

cm) 

DAVP 

दर (`) 

Per m2 

15% 

के 
दर(`) 

m2 

छू ट 
बाद 
Per 

भुगिान 
जो फकया 
गया (`) 

भुगिान 
जो 

बनिा 
था (`) 

अनधक 
भुगिान 

(`) 

1 16120250 24.11.16 64 50.66 43.06 3242.24 2756 486 

2 16120250 24.11.16 64 28.44 24.17 1820.16 1547 273 

3 16120275 27.12.16 56 50.66 43.06 2837.00 2411 426 

4 16120275 27.12.16 56 28.44 24.17 1593.00 1354 239 

5 16100472 26.10.16 96 50.66 43.06 4863.00 4422 441 

6 16100472 26.10.16 96 28.44 24.17 2730.00 2320 410 

7 16120237 23.12.16 96 50.66 43.06 4863.00 4422 441 

8 16120237 23.12.16 96 28.44 24.17 2730.00 2320 410 

Gross Total Rs...... 3126 

(ख) फदव्य नहमाचल प्रकाशन (प्र0) नल0 काांगड़ा }kjk धममशाला व नशमला समाचार-पत्रों में जारी 

नवज्ञापन 

क्र॰ 

स॰ 

नबल la0 फदनाांक Area 

(sq 

cm) 

DAVP 

दर (`) 

Per 

cm2 

15% छू ट 

के बाद दर 

(`) Per 

cm2 

भुगिान जो 

फकया गया 

(`) 

भुगिान 

जो बनिा 

था(`) 

अनधक 

भुगिान 

(`) 

1 16024584 23.12.16 108 41.76 35.47 4510 3833 677 

2 16024592 23.12.16 80 41.76 35.47 3341 2839 509 

3 16024850 27.12.16 80 41.76 35.47 3341 2839 509 

Gross Total Rs...... 1695 
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(ग) उपरोक्त के अनिररक्त `120429 का भुगिान मै॰ HT Media Ltd॰ को उनके नबल सांख्या-

6601293684 फदनाांक 29.11.2016 के नलए चैक सांख्या-945348 फदनाांक 13.01.2017 }kjk फकया 

गया FkkA vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd मै॰ HT Media Ltd॰ }kjk अपने दशे भर के सभी 

प्रकानशि समाचार-पत्रों में नगर ननगम-धममशाला का नवज्ञापन फदनाांक 29.11.2016 dks प्रकानशि 

फकया गया rFkk blls lEcfU/kr अपने उपरोक्त नबल में यह दजम फकया गया है फक, “ Bill has been 

raised at D.A.V.P. rates”. परन्िु D.A.V.P. }kjk जो नवज्ञापन की दरें मै॰ HT Media Ltd॰ के 

नलए ननधामररि की गई हैं, mldh प्रनि अांके क्षण को उपलब्ध नहीं करवाई गई ftlds vHkko esa mDr 

भुगिान dk iw.kZ vads{k.k lEHko u gks ldkA अि: आगामी अांकेक्षण ds nkSjku D.A.V.P. }kjk 

ननधामररि दरों की प्रनिनलनप lR;kiuk gsrq उपलब्ध करवाई जाए और अगर फकसी प्रकार का अनधक 

भुगिान फकया गया पाया जािा है िो उसकी वसूली mfpr L=ksr ls की जानी सुनननिि की जाए I 

19 xkM+h dh ykWx cqd dk mfpr j[k&j[kko u djuk ,oa de Mileage izkIr djus ds 

dkj.k rsy [kir ij yxHkx `0-65 yk[k dk lEHkkfor vf/kd O;; 

vads{k.k dks izLrrq XUV-500 efgUnzk xkM+h ua0 ,p0ih0&39D&3000 tksfd es;j] uxj 

fuxe /keZ”kkyk ds lkFk Attach Fkh] dh ykWx cqd dk vads{k.k djus ij fuEufyf[kr 

vfu;ferrk,¡ ikbZ xbZ ftudk ;Fkksfpr lek/kku djds vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr 

djok;k tk,%& 

¼d½ ykWx cqd dk j[k&j[kko mfpr izdkj ls ugha fd;k tk jgk FkkA ykWx cqd esa ;k=k dk 

mÌs”;] ;k=k futh gS ;k “kkldh; bR;kfn Li"V ugha fd;k x;k FkkA blds vfrfjDr dh xbZ 

;k=kvksa dks u rks lEcfU/kr@l{ke izkf/kdkjh }kjk lR;kfir@gLrk{kfjr fd;k x;k Fkk vkSj u 

gh uxj fuxe {ks= ls ckgj dh xbZ ;k=kvksa ds lEcU/k esa l{ke vf/kdkjh dh Lohd̀fr gh 

vads{k.k dks izLrqr dh xbZA bl izdkj visf{kr lwpukvksa o viw.kZ vfHkys[k ds dkj.k ykWx cqd 

dk iw.kZ vads{k.k lEHko u gks ldkA vr% ykWx cqd dks iw.kZ djds Nkuchu ds mijkUr ;fn 

futh ;k=k,a ikbZ tkrh gS rks fu;ekuqlkj fu/kkZfjr nj ls olwyh djds jkf”k fuxe fuf/k esa 

tek djokbZ tkuh lqfuf”pr dh tk,%& 

¼[k½ fu;ekuqlkj gj eghus ds vUr esa xkM+h }kjk izkIr Mileage dh x.kuk djds ykWx cqd esa 

n”kkZbZ tkuh visf{kr gS ijUrq ekgokj xkM+h dh Mileage ugha fudkyh xbZ FkhA blds 

vfrfjDr l{ke izkf/kdkjh }kjk xkM+h dh Mileage Hkh fu/kkZfjr ugha dh xbZ Fkh tksfd 

vfu;fer gS D;ksafd blds vHkko esa xkM+h }kjk rsy [kir dk iw.kZ vads{k.k lEHko u gks ldk 

ijUrq vads{k.k ds nkSjku ik;k x;k fd efgUnzk dEiuh }kjk xkM+h dh Mileage 16-1 Km izfr 

yhVj fuf”pr dh xbZ gS rFkk vads{k.k ds vuqlkj foÙkh; o"kZ 2016&17 es xkM+h dh Mileage 

fuEu fooj.kkuqlkj vkSlru 8-07 fd0xzk0 izfr yhVj jgh ¼17596 fd0eh0@2179-15 yh0½ 

tksfd fuekZrk dEiuh }kjk fu/kkZfjr Mileage dh 50% ds cjkcj gksus ds dkj.k cgqr de gS 

rFkk vfu;fer izrhr gksrh gS D;ksa zfd bl idkj xkM+h }kjk yxHkx `65370 ¼50% of 2179 ltr x 

`60 per litre½ dh rsy [kir vf/kd dh xbZ gS%& 

29 



 
 

 

 

 

 

 

  

   

  

 

  

 

  

 

  

 

 

 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

  

         

      

   

  

             

              

      

             

  

  

  

  

    

   

   

  

   

 

                    

                  

             

Sr. 

No. 

Months Opening 

reading in kms 

(as on 09.04.16) 

Closing 

reading in 

kms 

Net kms Diesel 

consumed 

(ltrs) 

Mileage 

km=net 

kms/diesel 

consumed 

per 

1 04/2016 259 1408 1149 177 6.49 

2 05/2016 1408 3443 2035 255.80 7.95 

3 06/2016 3443 4899 1456 127 11.46 

4 07/2016 4899 5987 1088 124.80 8.71 

5 08/2016 5987 8019 2032 249.55 8.14 

6 09/2016 8019 9763 1744 252 6.92 

7 10/2016 9763 11038 1275 180 7.08 

8 11/2016 11038 12568 1530 161 9.50 

9 12/2016 12568 13739 1171 104 11.25 

10 01/2017 13739 15315 1576 200 7.88 

11 02/2017 15315 16699 1384 208 6.65 

12 03/2017 16699 17855 1156 140 8.257 

17596 2179.15 

vr% ;g ekeyk mPpkf/kdkfj;ksa ds /;ku esa bl vk”k; d s lkFk yk;k tkrk gS fd 

fu;ekuqlkj xkM+h dh Mileage l{ke izkf/kdkjh ls fu/kkZfjr djokdj iw.kZ Nkuchu mijkUr 

;fn xkM+h }kjk rsy [kir vf/kd ikbZ tkrh gS mlds ewY; dh olwyh lEcfU/kr mfpr L=ksr 

ls lqfuf”pr dh tk, vkSj Hkfo"; ds fy, uxj fuxe dh lHkh xkfM+;ksa dh Mileage 

fu;ekuqlkj le;&2 fu/kkZfjr djds ykWx cqd esa ntZ dh tk,A 

20 नगर ननगम धममशाला में lfEefyr ग्राम पांचायिों की चल-अचल सभपनत्तयों dh vfHkys[k esa x.kuk 

o lnqi;ksx u djuk rFkk नगर ननगम में सभमनल्लि ग्राम पांचायिों से सभा नननध esa tek “ks"k 
jkf”k से `5-17 yk[k कम प्राप्त djuk 

(क) नगर भनगम धमयशाला में भनम्नभलन्धखत ग्राम पंचायतों को शाभमल भकया गया है:-

(i) मन्ि 

(ii) नसिपुर 

(iii) सकोह 

(iv) खननयारा 

(v) जिेहड़ 

(vi) उपरली बड़ोल 

(vii) गवली दाड़ी 

(viii) नसिबाड़ी 

(ix) उपरली दाड़ी 

उपरोक्त सभी ग्राम पांचायिों के नगर ननगम धममशाला में नवलय से पहले जो भी चल व अचल 

सभपनत्त थी, का समस्ि ब्यौरा पररनशष्ट “>” में फदया गया है ftl के अवलोकन से fofnr gqvk फक इन 

पांचायिों के पास वहुमूल्य अचल सांपनत्तयाँ थीं जोफक फदनाांक 24.09.2006 से नगर ननगम को हांस्िाांिररि 
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हो चुकी हैं परन्िु अनभलेख की जाँच-पड़िाल पर पाया गया फक अभी िक नगर ननगम }kjk न िो इन 

अचल सभपनत्तयों dh Hk.Mkj@lEifÙk jftLVjksa es x.kuk gh dh xbZ gS vkSj u gh कब्जा धारकों के 

साथ नए अनुबांध पत्र हस्िाक्षररि फकए हैं और न ही कोई आय अभी िक नगर ननगम के खािे में प्राप्त gqbZ 

है I उदाहरण के िौर पर ,slh कु छ वहुमूल्य lEifÙk;ksa dk fooj.k fuEu izdkj ls gS%& 

क्रम स0 ग्राम पांचायि का कु छ अचल सभपनत्तयाां सांख्या 

नाम 

1 मन्ि सामुदानयक भवन 2 

सांयुक्त भवन 2 

जांझ-घर 1 

मनहला मण्डल भवन 2 

2 नसिपुर कैं टीन स्लेटनुमा 1 

सामुदानयक भवन 5 

मनहला मण्डल भवन 2 

लीची बगीचा + भवन(कु ल क्षेत्रफल 3.74.54 1 

हके्टेयर) 

दकुानें (शीला चौक) 2 

3 खननयारा रेस्ट हाउस 1 

DAV स्कू ल भवन 1 

जांझ-घर 2 

पुरानी दकुानें 4 

नई दकुानें 2 

सरायें 1 

समुदायक भवन 2 

4 जटेहड़ पांचायि घर 1 

पांचायि बगीचा 1 

5 उपरली वडोल पांचायि घर 2 

दकुानें 4 

समुदायक भवन 3 

सांयुक्त भवन 1 

6 गवली दाड़ी पांचायि भवन/कायामलय 3 

नह॰प्र॰ ग्रामीण भण्डार 1 

मनहला मण्डल भवन 4 

समुदायक भवन 4 
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7 2नसिबाड़ी पांचायि घर 

जांझ-घर 1 

युवक मण्डल भवन 1 

8 उपरली दाड़ी सामुदायक भवन 3 

दकुानें 3 

पांचायि घर 1 

vr% ijke”kZ fn;k tkrk gS fd bu leLr vpy lEifÙk;ksa dk fu;ekuqlkj LokfeRo 

izkIr djds budk uxj fuxe ds vfHkys[k esa mfpr x.kuk o iw.kZ lnqi;ksx lqfuf”pr fd;k 

tk,A blds vfrfjDr bu lEifÙk;ksa dk HkkSfrd lR;kiu djuk rFkk yhph ,oa vU; cxhpksa ls 

gksus okyh vk; dks izkIr djds uxj fuxe ds [kkrksa esa x.kuk djuk Hkh lqfuf”pr fd;k tk, 

vkSj vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k tk,A 

¼[k½ vads{k.k dks izLrqr lEcfU/kr vfHkys[k dk voyksdu djus पर पाया गया फक फदनाांक 

24.09.2016 को उपायुक्त, काांगड़ा नस्थि धममशाला की अध्यक्षिा में ननणमय नलया गया फक नगर 

ननगम धममशाला में lfEefyr dh xbZ ग्राम पांचायिों की पररसांपनत्तयाँ एवां सभा नननध esa tek रानश 

को नगर ननगम में जमा करवाया जाए I bl lUnHkZ esa अनिररक्त आयुक्त, नगर ननगम धममशाला ने 

पत्र सांख्या-DMC/Estt-Strength/2017-1388-99 फदनाांक 26.05.2017 }kjk खण्ड नवकास 

अनधकारी धममशाला को ग्राम पांचायिों की सभा नननध esa fuEu fooj.kkuqlkj “ks"k tek jkf”k dks 

िुरन्ि नगर ननगम धममशाला के खािे में जमा djokus gsrq vuqjks/k fd;k x;k%& 

क्रम स0 ग्राम पांचायि का नाम सभा नननध की शेष रानश (`) 

1 सकोह 45711.00 

2 मन्ि 978685.64 

3 उपरली बड़ोला 361716.00 

4 गवली दाड़ी 607107.12 

5 खननयारा 505018.70 

6 नसिबाड़ी 978682.64 

Total Rs....... 3476921.10 

blds izR;qÙkj esa खण्ड नवकास अनधकारी धममशाला us i= सांख्या-DBD/5528 }kjk lwfpr 

fd;k fd फदनाांक 12.07.2017 को RTGS के माध्यम से `3476921.10 का gLrkarj.k नगर ननगम 

धममशाला के ICICI बैंक के खािा सांख्या-050001000483 में कर फदया गया है ijUrq vads{k.k esa 

ik;k x;k fd नगर ननगम धममशाला में सभमनल्लि ग्राम पांचायिों की पररसांपनत्तयों, दनेदाररयों व 
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ररकाड,म जो सहायक आयुक्त ( नवकास) एवां खण्ड नवकास अनधकारी, नवकास खण्ड धममशाला }kjk 

िैयार करवाया गया था और नजसका पूरा नववरण पत्र सांख्या DB-DMA-न0 नन0/2017-777-78 

फदनाांक 08.02.2017 }kjk उप-मण्डल अनधकारी ( ना॰) धममशाला को पे्रनषि फकया गया है व 

प्रनिनलनप आयुक्त नगर ननगम धममशाला को पे्रनषि की xbZ gS] ds vuqlkj ग्राम पांचायि – मन्ि की 

सभा नननध esa tek शेष `1495579 थी ftlds fo:) नगर ननगम धममशाला को [k.M fodkl 

vf/kdkjh /keZ”kkyk }kjk mDr fooj.kkuqlkj के वल `978685.64 ही हस्िाांिररि fd, x, Fks 

tksfd `516893 de FksA vr% bl बारे नस्थनि स्पष्ट की जाए अन्यथा ;g izdj.k पुन: खण्ड 

नवकास अनधकारी, धममशाला से mBkdj of.kZr “ks"k `516893 dks “kh?kz izkIr fd;k tk,A 

21 vLFkkbZ vfxze `0-20 yk[k का समायोजन न करना 

नगर ननगम धममशाला के नवनभन्न कममचाररयों को नवनभन्न उद्दे े ु फदनाांक 31.03.2017श्यों हि 

िक `20000 vfxze fn, x, Fks नजसका उल्लेख पररनशष्ट “¥” में फदया गया है, लेफकन 31.03.2017 

िक इन vfxze रानशयों का समायोजन नहीं फकया गया था I अि: यथाशीघ्र इन अनग्रम रानशयों का 

समायोजन ननयमानुसार सुनननिि फकया जाए िथा vuqikyuk ls vads{k.k dks voxr djok;k 

tk,A 

22 भण्डार का प्रत्यक्ष HkkSfrd सत्यापन न djuk 

vads{k.k ds nkSjku पाया गया फक नगर fuxe }kjk Hk.Mkj dk प्रत्यक्ष भौनिक सत्यापन नहीं 

करवाया जा रहा Fkk जबफक नहमाचल प्रदशे , foÙkh; fu;ekoyh] [k.M&1 ds fu;e 15.17 के 

अनुसार भण्डार में पड़े सामान का प्रत्येक वषम प्रत्यक्ष भौनिक सत्यापन फकया जाना आपेनक्षि gSA अिः 

भण्डार का भौनिक सत्यापन न करने qका vkSfpR; स्पष्ट फकया जाए िथा fu;ekulkj भण्डार का 

okf"kZd भौनिक सत्यापन सुनननिि करिे हुए, vuqikyuk ls vads{k.k को अवगि करवाया जाएI 
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23 लघु आपनि नववरणी :- इसे अलग से जारी नहीं फकया गया rFkk lHkh y?kq vkifÙk;ksa dk LFky ij 

gh fuiVkjk dj fy;k x;k FkkA 

24 ननष्कषम :-लेखों के रख-रखाव में अत्यनधक सुधार की आवश्यकिा है A 

gLrk@& 

¼fot; dqekj okfy;k½ gLrk@& 

lgk;d fu;U=d] ¼vkfcn gqlSu lkfnd½ 

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] funs”kd] 
fgekpy izns”k] f”keyk&171009- LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

fgekpy izns”k] f”keyk&171009-
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Ikfjf”k"V ^^d** 

¼vads{k.k izfrosnu iSjk&¼2½ ls lUnfHkZr½ 

1 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 10@54 3@55 

1 iSjk& 14 vfu.khZr 

2 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 10@55 ls 9@57 

1 iSjk&10 ¼ch½ vfu.khZr 

3 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 10@57 ls 03@58 

1 iSjk&13 ¼2½ vfu.khZr 

4 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@58 ls 09@58 

1 iSjk&2 vfu.khZr lkoZtfud fuekZ.k foHkkx ls `253-38 

dh olwyh dk ekeyk 

5 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 10@58 ls 06@59 

1 iSjk&7 ¼2½ vfu.khZr 

2 iSjk&10 ¼ch½ vfu.khZr 

3 iSjk&16 ¼3½ vfu.khZr 

6 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@61 ls 03@62 

1 iSjk&12 vfu.khZr 

2 iSjk&17 ¼,½ vfu.khZr 

7 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@64 ls 03@65 

1 iSjk&9 ¼1] 3½ vfu.khZr 

2 iSjk&10 ¼2] 9] 10] 13½ vfu.khZr 

3 iSjk&11 vfu.khZr 

4 iSjk&14 ¼ch½ vfu.khZr 

5 iSjk&15 ¼,Q] th] ,p] 

ts½ 

vfu.khZr 

8 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 10@66 ls 03@69 

1 iSjk&10 vfu.khZr 

2 iSjk&10 ¼ch lh½ vfu.khZr 

3 iSjk&11 vfu.khZr 

4 iSjk&12 ¼1 ls 4½ vfu.khZr 
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5 iSjk&13 vfu.khZr 

6 iSjk&15 ¼ch½ vfu.khZr 

7 iSjk&16 ¼2 ls 5½ vfu.khZr 

8 iSjk&17 ¼2] 3½ vfu.khZr 

9 iSjk&18 vfu.khZr 

10 iSjk&18 ¼6½ vfu.khZr 

11 iSjk&19 vfu.khZr 

12 iSjk&20 ¼ch½ vfu.khZr 

13 iSjk&21 ¼ch] lh½ vfu.khZr 

14 iSjk&21 ¼Mh½ vfu.khZr 

9 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@69 ls 03@70 

1 iSjk&6] 7] 9 vfu.khZr 

2 iSjk&9 ¼lh] Mh½ vfu.khZr 

3 iSjk&10 ¼, ls th½ vfu.khZr 

4 iSjk&11 ¼, ls th½ vfu.khZr 

5 iSjk&12 ¼, ls ch½ vfu.khZr 

6 iSjk&12 ¼lh½ ¼1] 2] 3½ vfu.khZr 

7 iSjk&14 ¼ch½ vfu.khZr 

8 iSjk&14 ¼2] 5½ vfu.khZr 

9 iSjk&15 ¼2] 3½ vfu.khZr 

10 iSjk&16 vfu.khZr 

11 iSjk&16 ¼2 ls 4½ vfu.khZr 

12 iSjk&17 vfu.khZr 

10 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@70 ls 03@73 

1 iSjk&3 ¼lh½ vfu.khZr 

2 iSjk&5 vfu.khZr 

3 iSjk&6 vfu.khZr 

4 iSjk&7 ¼,] ch] lh½ vfu.khZr 

5 iSjk&8 vfu.khZr 

6 iSjk&9 ¼, ls ts½ vfu.khZr 

7 iSjk&10 ¼, ls ds½ vfu.khZr 

8 iSjk&11 ¼, ls bZ½ vfu.khZr 
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9 iSjk&12 ¼, ls lh½ vfu.khZr 

10 iSjk&13 ¼1 ls 4½ vfu.khZr 

11 iSjk&14 ¼, ls ,u½ vfu.khZr 

12 iSjk&15 ¼, ls ds½ vfu.khZr 

13 iSjk&16 ¼1 ls 7½ vfu.khZr 

14 iSjk&17 vfu.khZr 

15 iSjk&18 ¼1 ls 4½ vfu.khZr 

16 iSjk&19 vfu.khZr 

17 iSjk&20 vfu.khZr 

18 iSjk&21 ¼1] 2½ vfu.khZr 

19 iSjk&22 vfu.khZr 

20 iSjk&23 ¼1] 2½ vfu.khZr 

21 iSjk&24 ¼, ls Mh½ vfu.khZr 

22 iSjk&25 vfu.khZr 

23 iSjk&26 vfu.khZr 

24 iSjk&27 ¼1] 2½ vfu.khZr 

25 iSjk&28 ¼1 ls 3½ vfu.khZr 

26 iSjk&29 ls 32 vfu.khZr 

11 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 4@73 3@75 

1 iSjk&3 ¼ch lh½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa isjs dks 

viMsV dj fn;k x;k gS ¼foÙkh; 

fLFkfr MC&fuf/k½½ 

2 iSjk&5 ¼,½ fu.khZr iSjk viMsV ¼vuqnku½ 

3 iSjk&6 fu.khZr iSjk viMsV ¼cdk;k dj½ 

4 iSjk&7 ¼, ls bZ½ fu.khZr ¼iSjk viMsV ¼LVkWQ vfxze½ o izLrqr 

mÙkj ds vk/kkj ij½ 

5 iSjk&8 ¼, ls Mh½ fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds vk/kkkj ij o orZeku 

esa dksbZ Hkh Cattle Pound izpyu esa 

ugh gS½ 

6 iSjk&9 ¼, ls lh½ vfu.khZr 

7 iSjk&10 ¼, ls ,u½ vfu.khZr 

8 iSjk&10 ¼vks ls vkj½ vfu.khZr 
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9 iSjk&11 ¼, ls bZ½ vfu.khZr 

10 iSjk&12 ¼, ls Mh½ vfu.khZr 

11 iSjk&13 ¼1 ls 3½ vfu.khZr 

12 iSjk&14 ¼1 ls 3½ vfu.khZr 

13 iSjk&15 ¼1 ls 2½ fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds vk/kkj ij Tehbazari½ 

14 iSjk&16 fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds 

Birth Ragister½ 

vk/kkj ij (Death & 

15 iSjk&17 ¼1 ls 8½ vfu.khZr 

16 iSjk&18 ¼, ls ,e½ vfu.khZr 

17 iSjk&19 ¼1 ls ch½ vfu.khZr 

18 iSjk&19 lh ¼2 ls 4½ vfu.khZr 

19 iSjk& 20 ¼, ls bZ½ vfu.khZr 

20 iSjk&21 vfu.khZr 

21 iSjk&22 ¼, ls bZ½ vfu.khZr 

22 iSjk&23 ¼, ls Mh½ vfu.khZr 

23 iSjk&24 ¼, ls ,u½ vfu.khZr 

24 iSjk&25 ¼, ls lh½ vfu.khZr 

25 iSjk&26 ¼1 ls 4½ vfu.khZr 

26 iSjk&27 fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds vk/kkj ij½ 

27 iSjk&28 ls 37 vfu.khZr 

28 iSjk&38 ¼,] ch½ vfu.khZr 

29 iSjk&39 vfu.khZr 

30 iSjk&40 ¼ch ls ds½ fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds vk/kkj ij½ 

31 iSjk&41 ls 45 rd fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds vk/kkj ij½ 

32 iSjk&46 ls 50 rd vfu.khZr 

12 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 14@75 ls 3@78 

1 iSjk&5 vfu.khZr 

2 iSjk&6 vfu.khZr 

3 iSjk&7 ¼d½ ¼1½ vfu.khZr 

4 iSjk&7 ¼[k½ vfu.khZr 

5 iSjk&8 ls 19 vfu.khZr 

6 iSjk&20 ¼2 ls 15½ vfu.khZr 
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7 iSjk&20 ¼17] 19] 21] 

22] 24] 26 ]27] 28½ 

vfu.khZr 

8 iSjk&21 ls 25 vfu.khZr 

9 iSjk&26 ¼1 ls 4½ vfu.khZr 

10 iSjk&27 ls 41 vfu.khZr 

11 iSjk&43 ¼1 ls 6] 9 ls 

11] 13 ls 19½ 

vfu.khZr 

12 iSjk&44 ¼4 ls 10½ vfu.khZr 

13 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 4@78 ls 03@81 

1 iSjk&7 ¼lh½ ¼1 ls 4½ vfu.khZr 

2 iSjk&15 ¼, ls ch½ vfu.khZr 

3 iSjk&21] 22 vfu.khZr 

4 iSjk&23 ¼, ls ch½ vfu.khZr 

5 iSjk&28 ¼1 ls 25½ vfu.khZr 

6 iSjk&29 ¼1] 2] 3½ ls ¼1 

ls 9½ 

vfu.khZr 

7 iSjk&30 ¼1 ls 3½ vfu.khZr 

8 iSjk&34 vfu.khZr 

9 iSjk&41 ¼, ls ,Q½ vfu.khZr 

10 iSjk&42 ¼, ls lh½ vfu.khZr 

11 iSjk&43 ¼, ls bZ½ vfu.khZr 

12 iSjk&44 ¼, ls Mh½ vfu.khZr 

13 iSjk&45 , ¼1 ls 6½ vfu.khZr 

14 iSjk&45 ¼ch] lh½ 

¼1 ls 3½ 

vfu.khZr 

15 iSjk&45 ¼Mh ls th½ vfu.khZr 

16 iSjk&46 ¼, ls lh½ vfu.khZr 

17 iSjk&47 ¼, ls ,Q½ vfu.khZr 

18 iSjk&48 vfu.khZr 

19 iSjk&49 ¼1 ls 3½ vfu.khZr 

20 iSjk&50 vfu.khZr 

21 iSjk&51 ¼, ls lh] ,Q vfu.khZr 
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ls ds½ 

22 iSjk&52 ¼1 ls 2½ vfu.khZr 

14 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@81 ls 03@84 

1 iSjk&5 ¼1 ls 2½ vu.khZr 

2 iSjk&7 ¼1 ls 4½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k gS ¼LVkWQ vfxze 

ls lEcfU/kr½½ 

3 iSjk&7 ¼5 ls 7½ vfu.khZr 

4 iSjk&9 ¼1 ls 7½ vfu.khZr 

5 iSjk&13 ¼1½ fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds vk/kkj ij½ 

6 iSjk&13 ¼3½ vfu.khZr 

7 iSjk&13 ¼4½ fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds vk/kkj ij½ 

8 iSjk&14 ¼1 ls 3½ vfu.khZr 

9 iSjk&18 ¼1 ls 5½ vfu.khZr 

10 iSjk&19 ¼1 ls 5½ vfu.khZr 

11 iSjk&20 ¼1 ls 7] 9 ls 

12] 14 ls 36½ 

vfu.khZr 

12 iSjk&21 ¼1 ls 9½ vfu.khZr 

13 iSjk&23 ¼1 ls 7½ vfu.khZr 

14 iSjk&24 ¼1 ls 9½ vfu.khZr 

15 iSjk&25 ¼1 ls 6½ vfu.khZr 

16 iSjk&26 ¼1 ls 2½ vfu.khZr 

17 iSjk&28 ¼1] 2½ vfu.khZr 

18 iSjk&30 ¼1 ls 17½ vfu.khZr 

15 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 4@84 ls 03@87 

1 iSjk&3 ¼ch ls ,Q½ vfu.khZr 

2 iSjk&5 ¼1 ls 4½ vfu.khZr 

3 iSjk&6 ¼1 ls 3½ vfu.khZr 

4 iSjk&7 ¼1 ls 9½ vfu.khZr 

5 iSjk&8 vfu.khZr 

6 iSjk&9 vfu.khZr 

7 iSjk&10 ¼1 ls 2½ vfu.khZr 
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8 iSjk&11 ¼1 ls 3½ vfu.khZr 

9 iSjk&12 ¼1 ls 2½ vfu.khZr 

10 iSjk&13 vfu.khZr 

11 iSjk&14 ¼, ls ,Q½ vfu.khZr 

12 iSjk&15 ¼ , ls Mh½ vfu.khZr 

13 iSjk&16 ¼1 ls 3½ vfu.khZr 

14 iSjk&17] 18 vfu.khZr 

15 iSjk&19 ¼1 ls 2½ vfu.khZr 

16 iSjk&20 ¼, ls ,p½ vfu.khZr 

17 iSjk&21 ¼1½ vfu.khZr 

18 iSjk&21 ¼2½ ¼1½ vfu.khZr 

19 iSjk&21 ¼2½ ¼2] 4½ vfu.khZr 

20 iSjk&21 ¼3½ ¼1 ls 4½ vfu.khZr 

21 iSjk&22 ¼4½ vfu.khZr 

22 iSjk&22 ¼1½ ¼1] 2½ vfu.khZr 

23 iSjk&22 ¼1½ ¼4 ls 28½ vfu.khZr 

24 iSjk&22 ¼2½ ¼1 ls 43½ vfu.khZr 

25 iSjk&23 ¼1 ls 14½ vfu.khZr 

26 iSjk&24 vfu.khZr 

16 ijh{kd egksn; dh fnukad 6-8-88 dh fujh{k.k fjiksVZ%& fujh{k.k fjiksVZ vads{k.k ds 

nkSjku izLrqr ugha dh xbZ ;g vkxkeh vads{k.k ds le; izLrqr fd;k tkuk lqfuf”pr 

fd;k tk;sA 

17 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@87 ls 03@90 

1 iSjk&3 ¼[k½ ¼1½ vfu.khZr 

2 iSjk&3 ¼[k½ ¼2½ vfu.khZr 

3 iSjk&3 ¼[k½ ¼3 ls 6½ vfu.khZr 

4 iSjk&3 ¼x½¼1½¼1½ vfu.khZr 

5 iSjk&3 ¼x½¼2½¼1½ vfu.khZr 

6 iSjk&3 ¼x½¼2½¼2½ vfu.khZr 

7 iSjk&5 ¼d½ ¼2½ ¼3½ vfu.khZr 

8 iSjk&6 ¼1] 2] 3½ vfu.khZr 

9 iSjk&7 ¼1½ vfu.khZr 
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10

15

20

25

30

35

40

iSjk&7 ¼2½ vfu.khZr 

11 iSjk&8] 9 vfu.khZr 

12 iSjk&10 ¼1 ls 8½ vfu.khZr 

13 iSjk&11 ¼12½ vfu.khZr 

14 iSjk&12 ¼d] [k] x] 

?k] ³½ 

vfu.khZr 

iSjk&12 ¼5] 6] 7½ vfu.khZr 

16 iSjk&13 vfu.khZr 

17 iSjk&14 ¼2] 3] 4½ vfu.khZr 

18 iSjk&15 ¼1 ls 4½ vfu.khZr 

19 iSjk&17 vfu.khZr 

iSjk&19 vfu.khZr 

21 iSjk&20 ¼1 ls 7½ vfu.khZr 

22 iSjk&21 ¼1½ vfu.khZr 

23 iSjk&21 ¼11½ ¼d] [k½ vfu.khZr 

24 iSjk&23 ¼3½ vfu.khZr 

iSjk&21 ¼4½ vfu.khZr 

26 iSjk&21 ¼5½ ¼[k½ vfu.khZr 

27 iSjk&21 ¼6 ls 15½ vfu.khZr 

28 iSjk&21 ¼16½ ¼1 ls 18½ vfu.khZr 

29 iSjk&21 ¼17½ vfu.khZr 

iSjk&21 ¼18½ vfu.khZr 

31 iSjk&22 ¼1 ls 10½ vfu.khZr 

32 iSjk&22 ¼11½¼d] [k] x½ vfu.khZr 

33 iSjk&22 ¼12½ ¼d] [k½ vfu.khZr 

34 iSjk&22 ¼13 ls 21½ vfu.khZr 

iSjk&22 ¼22½ ¼d] [k½ vfu.khZr 

36 iSjk&22 ¼22½ vfu.khZr 

37 iSjk&22 ¼23½ d] [k] x vfu.khZr 

38 iSjk&22 ¼24] 25½ vfu.khZr 

39 iSjk&22 ¼26½ ¼d ls ?k½ vfu.khZr 

iSjk&22 ¼27½ ¼d ls x½ vfu.khZr 
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41 iSjk&22 ¼29] 30½ vfu.khZr 

42 iSjk&23 ¼1½ ¼d] [k½ vfu.khZr 

43 iSjk&23 ¼2 ls 3½ vfu.khZr 

44 iSjk&23 ¼5 ls 11½ vfu.khZr 

45 iSjk&23 ¼12½ ¼d½ vfu.khZr 

46 iSjk&23 ¼12½ ¼[k½ vfu.khZr 

47 iSjk&23 ¼13 ls 23½ vfu.khZr 

18 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@90 ls 03@91 

1 iSjk&9 vfu.khZr 

2 iSjk&13 ¼d] [k½ vfu.khZr 

3 iSjk&19 vfu.khZr 

4 iSjk&23 vfu.khZr 

5 iSjk&29 ,oa 30 vfu.khZr 

6 iSjk&32 ls 34 vfu.khZr 

7 iSjk&38 vfu.khZr 

8 iSjk&43 vfu.khZr 

19 xr vads{k.k%& xkS.k vkifr foojf.kdk;sa%& 

Ikqjkuh vkifr foojf.kdkvksa ds fuEufyf[kr en vHkh rd Hkh vfu.khZr gSA buds fuiVkjs 

gsrq vko”;d dk;Zokgh vkxkeh vads{k.k ij izLrrq dh tkuh lqfuf”pr dh tk;sA 

Ø0la0 vads{k.k vof/k enksa dk fooj.k 

1 5@59 ls 3@60 14 

2 4@61 ls 3@62 3 ¼ch½] 6 ¼ih½ 10] 12] 26 

3 4@62 ls 3@63 14] 34] 35] 38] 40] 46] 57 ¼ch½ 60] 65] 

67] 72] 78] 82¼ih½ rFkk 84 

4 4@63 ls 3@64 2]3]15]21]24]26]27]29]30 ls 34]44 ls 48]49 

¼ch½ 50]53 ls 59]61 ls 64 

5 4@64 ls 3@65 1 ¼ih½ 5]8]23]24]30]33 ¼ch½ 35]41]42]45]52 

¼ch½ 57]60]65]68]73]74]75]76]77 ch]80]84 

¼ih½rFkk 87 

6 4@65 ls 9@66 2 ls 4]9]11 ls 15] 17 ¼ih½19 ls 21]23 ls 

28] 31 ¼ch½ 32 ls 39] 41]44]46]47]49 

¼ih½rFkk 52 
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7 10@66 ls 3@69 1 ls 7] 9 ls 20]22 ls 23 

8 4@69 ls 3@70 1 ls 17] 19 ls 22]24 ls 28]29 ¼, chMh½ 30 

ls 53]55 ls 65 

9 4@70 ls 3@73 1 ls 118 

10 4@73 ls 3@75 1]3]7]8 ¼lh]bZ½9]10 ¼, ch lh½ 11] ¼1]2½ 12 

ls 15] 17 ls 20]25]27 ls 35]36 ¼1] 2] 3½ 

37]38 ¼, ls ,Q½ 39] 40 ls 45]47]47¼,½48 

ls 53]55]57]62 ls 90]92 ls 106]107 ls 

131]132 ¼, ls ,p½ 133 ls 140 

11 4@75 ls 3@78 1 ls 9]12]13 ls 29]31 ls 48]51 ls 60]62]64 

ls 86]88 ls 123 

20 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@91 ls 03@98 

1 iSjk&3 ¼[k½ vfu.khZr 

2 iSjk&3 ¼x½ vfu.khZr 

3 iSjk&3 ¼?k½ ¼i ii iii iv v½ vfu.khZr 

4 iSjk&5 ¼d½ vfu.khZr 

5 iSjk&5 ¼?k]³]p½ vfu.khZr 

6 iSjk&7 ¼d½ vfu.khZr 

7 iSjk&7 ¼[k½ vfu.khZr 

8 iSjk&7 ¼x½ vfu.khZr 

9 iSjk&7 ¼?k½ vfu.khZr 

10 iSjk&7 ¼³½ vfu.khZr 

11 iSjk&7 ¼p½ vfu.khZr 

12 iSjk&7 ¼N½ vfu.khZr 

13 iSjk&7 ¼t½ vfu.khZr 

14 iSjk&7 ¼>½ vfu.khZr 

15 iSjk&7 ¼´½ vfu.khZr 

16 iSjk&7 ¼V½ vfu.khZr 

17 iSjk&7 ¼B½ vfu.khZr 

18 iSjk&7 ¼M½ vfu.khZr 

19 iSjk&7 ¼<½ vfu.khZr 

20 iSjk&7 ¼.k½ vfu.khZr 
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21 iSjk&7 ¼r ls u½ vfu.khZr 

22 iSjk&7 ¼Q ls y½ vfu.khZr 

23 iSjk&8 ¼i½ vfu.khZr 

24 iSjk&8 ¼ii½ vfu.khZr 

25 iSjk&8 ¼iii½ vfu.khZr 

26 iSjk&9 ¼x½ vfu.khZr 

27 iSjk&9 ¼?k½ vfu.khZr 

28 iSjk&9 ¼³½ vfu.khZr 

29 iSjk&9 ¼p½ vfu.khZr 

30 iSjk&9 ¼N½ vfu.khZr 

31 iSjk&10 ¼ii½ vfu.khZr 

32 iSjk&10 ¼iii½ vfu.khZr 

33 iSjk&12 ¼ii½ vfu.khZr 

34 iSjk&13 vfu.khZr 

35 iSjk&14 vfu.khZr 

36 iSjk&16 vfu.khZr 

37 iSjk&16 ¼d½ vfu.khZr 

38 iSjk&16 ¼[k½ vfu.khZr 

39 iSjk&17 vfu.khZr 

40 iSjk&19 vfu.khZr 

41 iSjk&21 ¼6½ vfu.khZr 

42 iSjk&21 ¼13½ vfu.khZr 

43 iSjk&21 ¼22½ vfu.khZr 

44 iSjk&21 ¼24½ vfu.khZr 

45 iSjk&21 ¼27½ vfu.khZr 

46 iSjk&21 ¼32½ vkaf'kd 

fu.khZr 

47 iSjk&21 ¼33½ vkaf'kd 

fu.khZr 

48 iSjk&21 ¼34½ vkaf'kd 

fu.khZr 

49 iSjk&21 ¼35½ vkaf'kd 
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50

55

60

65

70

75

fu.khZr 

iSjk&21 ¼37½ vfu.khZr 

51 iSjk&21 ¼38½ vfu.khZr 

52 iSjk&21 ¼39½ vfu.khZr 

53 iSjk&21 ¼40½ vkaf'kd 

fu.khZr 

54 iSjk&21 ¼41½ vfu.khZr 

iSjk&21 ¼42½ vfu.khZr 

56 iSjk&21 ¼44½ vfu.khZr 

57 iSjk&21 ¼45½¼d][k½ vfu.khZr 

58 iSjk&21 ¼45½ ¼?k½ vfu.khZr 

59 iSjk&21 ¼46½ ¼d½ vfu.khZr 

iSjk&21 ¼46½¼x½ vfu.khZr 

61 iSjk&21 ¼46½¼?k½ vfu.khZr 

62 iSjk&21 ¼46½¼³½ vfu.khZr 

63 iSjk&21 ¼46½¼p½ vfu.khZr 

64 iSjk&21 ¼46½¼n½ vfu.khZr 

iSjk&21 ¼46½¼u½ vfu.khZr 

66 iSjk&21 ¼46½¼Q½ vfu.khZr 

67 iSjk&21 ¼46½¼Hk½ vfu.khZr 

68 iSjk&21 ¼46½¼e½ vfu.khZr 

69 iSjk&21 ¼46½¼;½ vfu.khZr 

iSjk&21 ¼46½¼j½ vfu.khZr 

71 iSjk&21 ¼46½¼g½ vfu.khZr 

72 iSjk&21 ¼46½¼=½ vfu.khZr 

73 iSjk&21 ¼46½¼d½¼2½ vfu.khZr 

74 iSjk&21 ¼46½¼d½¼4] 5]6½ vfu.khZr 

iSjk&21 ¼46½¼d½¼8] 9]10½ vfu.khZr 

76 iSjk&21 ¼46½¼d½¼12½ vfu.khZr 

77 iSjk&21 

¼46½¼d½¼14]15]1617½ 

vfu.khZr 

78 iSjk&21 ¼46½ ¼d½ ¼19½ vfu.khZr 
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79 iSjk&21 

¼46½¼d½¼22]23]24]25]26]2 

7]28]29]30]31]32½ 

vfu.khZr 

80 iSjk&21 ¼46½¼d½¼33]36d] 

[k] x] ?k½ 

vfu.khZr 

81 iSjk&21 ¼46½¼d½¼34½ vfu.khZr 

82 iSjk&21 ¼46½¼d½¼35½ vfu.khZr 

83 iSjk&22 ¼2½ ¼3½ ¼4½ ¼5½ vfu.khZr 

84 iSjk&22 ¼7½ vkaf'kd 

fu.khZr 

85 iSjk&22 ¼8½ vfu.khZr 

86 iSjk&22 ¼9½ vkaf'kd 

fu.khZr 

87 iSjk&22 ¼10½ vkaf'kd 

fu.khZr 

88 iSjk&22 ¼11] 12] 13½ vfu.khZr 

89 iSjk&22 ¼15½ vfu.khZr 

90 iSjk&22 ¼17] 18½ vfu.khZr 

91 iSjk&22 ¼20½ vfu.khZr 

92 iSjk&22 ¼22] 23] 24½ vfu.khZr 

93 iSjk&22 ¼30] 31] 32] 

33½ 

vfu.khZr 

94 iSjk&22 ¼36½ vfu.khZr 

95 iSjk&22 ¼38½ vfu.khZr 

96 iSjk&22 ¼43] 44½ vfu.khZr 

97 iSjk&22 ¼47½ vfu.khZr 

98 iSjk&22 ¼50½ vfu.khZr 

99 iSjk&22 ¼52] 53] 54½ vfu.khZr 

101 iSjk&22 ¼57 ls 96 rd½ vfu.khZr 

102 iSjk&22 ¼98] 99½ vfu.khZr 

103 iSjk&22 ¼101] 102½ vfu.khZr 

104 iSjk&23 vfu.khZr 
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105 iSjk&24 ¼[k] x] ³½ vfu.khZr 

106 iSjk&25 ¼d] [k x½ vfu.khZr 

107 iSjk&26 ¼d] [k] x] 

?k] ³½ 

vfu.khZr 

108 iSjk&26 ¼p] N] t] 

>] ´½ 

vfu.khZr 

109 iSjk&26 ¼V] B½ vfu.khZr 

21 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@98 ls 03@2007 rd 

1 iSjk&7 ¼1½¼3½¼7½ vfu.khZr 

2 iSjk&16 ¼d ls ?k½ vfu.khZr 

22 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@2007 ls 03@2010 

1 iSjk&8 ¼[k½ vfu.khZr 

2 iSjk&10 ¼d½ vfu.khZr 

3 iSjk&10 ¼[k½ vfu.khZr 

4 iSjk&10 ¼[k½ ¼i½ vfu.khZr 

5 iSjk&10 ¼[k½ ¼ii½ vfu.khZr 

6 iSjk&10 ¼[k½ ¼iii½ vfu.khZr 

7 iSjk&10 ¼[k½ ¼iv½ vfu.khZr 

8 iSjk&10 ¼[k½ ¼v½ vfu.khZr 

9 iSjk&10 ¼[k½ ¼vi½ vfu.khZr 

10 iSjk&11 vfu.khZr 

11 iSjk&12 vfu.khZr 

12 iSjk&12 ¼i½ vfu.khZr 

13 iSjk&12 ¼ii½ vfu.khZr 

14 iSjk&12 ¼iii½ vfu.khZr 

15 iSjk&12 ¼iv½ vfu.khZr 

16 iSjk&12 ¼v½ vfu.khZr 

17 iSjk&12 ¼vi½ vfu.khZr 

18 iSjk&13 vfu.khZr 

19 iSjk&13 ¼i½ vfu.khZr 

20 iSjk&13 ¼ii½ vfu.khZr 

21 iSjk&13 ¼iii½ vfu.khZr 
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22 iSjk&19 vfu.khZr 

23 iSjk&19 ¼d½ vfu.khZr 

24 iSjk&19 ¼[k½ vfu.khZr 

25 iSjk&20 ¼[k½ vfu.khZr 

26+ iSjk&20 ¼x½ vfu.khZr 

27 iSjk&20 ¼x½ ¼i½ vfu.khZr 

28 iSjk&20 ¼x½ ¼ii½ vfu.khZr 

29 iSjk&20 ¼x½ ¼iii½ vfu.khZr 

30 iSjk&21 vfu.khZr 

31 iSjk&22 vfu.khZr 

32 iSjk&22 ¼i½ vfu.khZr 

33 iSjk&22 ¼ii½ vfu.khZr 

34 iSjk&22 ¼iii½ vfu.khZr 

35 iSjk&24 vfu.khZr 

23 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 04@2010 ls 03@2012 

1 iSjk&6 ¼1½ vfu.khZr 

2 iSjk&11 ¼[k½ vfu.khZr 

3 iSjk&13 ¼³½ vfu.khZr 

4 iSjk&13 ¼t½ ¼i½ vfu.khZr 

5 iSjk&13 ¼t½ ¼ii½ vfu.khZr 

6 iSjk&13 ¼t½ ¼iii½ vfu.khZr 

7 iSjk&13 ¼t½ ¼iv½ vfu.khZr 

8 iSjk&13 ¼t½ ¼v½ vfu.khZr 

9 iSjk&13 ¼t½ ¼vi½ vfu.khZr 

10 iSjk&13 ¼t½ ¼vii½ vfu.khZr 

11 iSjk&13 ¼>½ ¼i½ vfu.khZr 

12 iSjk&13 ¼>½ ¼ii½ vfu.khZr 

13 iSjk&13 ¼>½ ¼iii½ vfu.khZr 

14 iSjk&13 ¼´½ ¼1½ vfu.khZr 

15 iSjk&13 ¼´½ ¼2½ vfu.khZr 

16 iSjk&13 ¼´½ ¼3½ vfu.khZr 

17 iSjk&13 ¼´½ ¼4½ vfu.khZr 
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18 iSjk&13 ¼´½ ¼5½ vfu.khZr 

19 iSjk&13 ¼´½ ¼6½ vfu.khZr 

20 iSjk&13 ¼r½ ¼1½ vfu.khZr 

21 iSjk&13 ¼r½ ¼2½ vfu.khZr 

22 iSjk&13 ¼Fk½ ¼1½ vfu.khZr 

23 iSjk&13 ¼Fk½ ¼2½ vfu.khZr 

24 iSjk&13 ¼Fk½ ¼3½ vfu.khZr 

25 iSjk&13 ¼n½ ¼1½ vfu.khZr 

26 iSjk&13 ¼n½ ¼2½ vfu.khZr 

27 iSjk&14 ¼1½ vfu.khZr 

28 iSjk&14 ¼2½ vfu.khZr 

29 iSjk&14 ¼3½ vfu.khZr 

30 iSjk&15 ¼d½ vfu.khZr 

31 iSjk&15 ¼[k½ vfu.khZr 

32 iSjk&15 ¼x½ vfu.khZr 

33 iSjk&16 vfu.khZr 

24 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 4@12 ls 3@14 

1 iSjk&5-1-1 vfu.khZr 

2 iSjk&5-2-2 vfu.khZr 

3 iSjk&11 vfu.khZr 

4 iSjk&11-1 vfu.khZr 

5 iSjk&12 vfu.khZr 

6 iSjk&13 vfu.khZr 

7 iSjk&14 vfu.khZr 

8 iSjk&15 vfu.khZr 

9 iSjk&15-1 vfu.khZr 

10 iSjk&16 vfu.khZr 

11 iSjk&17 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k esa iSjs dks viMsV dj 

fn;k x;k ¼LVkWQ vfxze½ 

12 iSjk&18 vfu.khZr 

13 iSjk&19 vfu.khZr 

14 iSjk&19-1 vfu.khZr 
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15

20

25

30

35

40

iSjk&19-2 vfu.khZr 

16 iSjk&19-3 vfu.khZr 

17 iSjk&19-4 vfu.khZr 

18 iSjk&19-5 vfu.khZr 

19 iSjk&19-6 vfu.khZr 

iSjk&19-7 vfu.khZr 

21 iSjk&20 ¼20-1] 20-2] 

20-3½ 

vfu.khZr 

22 iSjk&21 ¼21-1] 21-2½ vfu.khZr 

23 iSjk&22 vfu.khZr 

24 iSjk&23 ¼23-1½ vfu.khZr 

iSjk&24 ¼24-1] 24-2] 24-

3½ 

vfu.khZr 

26 iSjk&25 vfu.khZr 

27 iSjk&26 vfu.khZr 

28 iSjk&26-1 vfu.khZr 

29 iSjk&26-2 vfu.khZr 

iSjk&27 vfu.khZr 

31 iSjk&27-1 vfu.khZr 

32 iSjk&28 vfu.khZr 

33 iSjk&29 vfu.khZr 

34 iSjk&30 vfu.khZr 

iSjk&30-1 vfu.khZr 

36 iSjk&31 vfu.khZr 

37 iSjk&32 vfu.khZr 

38 iSjk&33 vfu.khZr 

39 iSjk&33-1 vfu.khZr 

iSjk&34 vfu.khZr 

41 iSjk&35 vfu.khZr 

42 iSjk&36 vfu.khZr 

43 iSjk&37 vfu.khZr 

44 iSjk&37-1 vfu.khZr 
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45 iSjk&37-2 vfu.khZr 

46 iSjk&38 ¼38-1 ls 38-4½ vfu.khZr 

47 iSjk&39 vfu.khZr 

48 iSjk&40 vfu.khZr 

49 iSjk&40-1 vfu.khZr 

50 iSjk&40-2 vfu.khZr 

51 iSjk&40-3 vfu.khZr 

52 iSjk&41 vfu.khZr 

53 iSjk&41-1 vfu.khZr 

54 iSjk&41-2 vfu.khZr 

55 iSjk&41-3 vfu.khZr 

56 iSjk&41-4 vfu.khZr 

57 iSjk&41-5 vfu.khZr 

58 iSjk&41-6 vfu.khZr 

59 iSjk&41-7 vfu.khZr 

60 iSjk&41-8 vfu.khZr 

61 iSjk&41-9 vfu.khZr 

62 iSjk&41-10 vfu.khZr 

63 iSjk&41-11 vfu.khZr 

64 iSjk&41-12 vfu.khZr 

65 iSjk&41-13 vfu.khZr 

66 iSjk&41-14 vfu.khZr 

25 vads{k.k ,oa fujh{k.k izfrosnu vof/k 4@14 ls 3@16 

1 iSjk&4 ¼d½ ¼i½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

2 iSjk&4 ¼d½ ¼ii½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

iqu% izk:fir dj fn;k x;k ¼lEHkkfor 

nqfoZfu;kstu 2620$1119½ 

3 iSjk&4 ¼d½ ¼iii½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

4 iSjk&4 ¼d½ ¼iv½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 
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5 iSjk&4 ¼d½ ¼v½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

6 iSjk&4 ¼d½ ¼vi½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

iqu% izk:fir dj fn;k x;k ¼lEHkkfor 

nqfoZfu;kstu `36000½ 

7 iSjk&4 ¼d½ ¼vii½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

8 iSjk&4 ¼[k½ ¼i½ fu.khZr ¼tkjh fd, x, dkykrhr pSd jksdM+ 

cgh esa okfil tek@izfof"V dj fy, 

x, ¼Deposit Work Cash book½½ 

9 iSjk&4 ¼[k½ ¼ii½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

10 iSjk&4 ¼x½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

11 iSjk&4 ¼?k½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

12 iSjk&4 ¼³½ ¼i½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

13 iSjk&4 ¼³½ ¼ii½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

14 iSjk&4 ¼p½ ¼i½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

15 iSjk&4 ¼p½ ¼ii½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

16 iSjk&5 ¼d½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

17 iSjk&5 ¼[k½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k½ 

18 iSjk&6 ¼i½ vfu.khZr 

19 iSjk&6 ¼ii½ vfu.khZr 

20 iSjk&7 ¼i½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 
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viMsV dj fn;k x;k½ 

21 iSjk&7 ¼ii½ vfu.khZr 

22 iSjk&7 ¼iii½ fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds vk/kkj ij½ 

23 iSjk&8 ¼i½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k ¼nqdku fdjk;k½ 

24 iSjk&9 ¼i½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k ¼eksckbZy Vkoj½ 

25 iSjk&9 ¼ii½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k ¼eksckbZy Vkoj½ 

26 iSjk&9 ¼iii½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k ¼eksckbZy Vkoj½ 

27 iSjk&10 vfu.khZr 

28 iSjk&11 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iSjs dks 

viMsV dj fn;k x;k ¼LVkWQ vfxze½ 

29 iSjk&12 ¼i½ vfu.khZr 

30 iSjk&12 ¼ii½ vfu.khZr 

31 iSjk&12 ¼iii½ vfu.khZr 

32 iSjk&12 ¼iv½ vfu.khZr 

33 iSjk&12 ¼v½ vfu.khZr 

34 iSjk&13 ¼d½ fu.khZr ¼`1013 dh olwyh 62 ua0 deZpkfj;ksa ls 

01@2017 paid in 2@2017 ls rFkk 

4 ua0 lsok fuo`r deZpkfj;ksa ls cdk;k 

Lave encashment dh olwyh dj yh 

xbZ½ 

35 iSjk&13 ¼[k½ ¼i½ fu.khZr ¼`73071 dh olwyh Jh tksfxUnz] dfu"B 

vfHk;Urk ls `5000 dh nj ls 1@17 

ls 06@17 o `1000 dh nj ls 07@17 

ls 10@17 ds osru esa ls rFkk “ks"k 

`3071 dh olwyh 11@17 ds osru ls 

dj yh xbZ½ 

36 iSjk&13 ¼[k½ ¼ii½ fu.khZr ¼`73414 dh olwyh lEcfU/kr deZpkjh 
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ls ekg 7@17 ds osru ls dh xbZ 

ftlesa ls `17800 vads{k.k olwyh ls 

lEcfU/kr Fkh o `4800 vxys 6 eghus 

ds fy, vf/kd fd;s x;s Hkqxrku dh 

olwyh dj yh xbZ½ 

37 iSjk&14 vfu.khZr 

38 iSjk&15 ¼i½ vfu.khZr 

39 iSjk&15 ¼ii½ vfu.khZr 

40 iSjk&16 vfu.khZr 

41 iSjk&17 vfu.khZr 

42 iSjk&18 vfu.khZr 

43 iSjk&19 ¼i½ fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds vk/kkj ij½ 

44 iSjk&19 ¼ii½ fu.khZr ¼izLrqr mÙkj ds vk/kkj ij½ 

45 iSjk&20 fu.khZr ¼fuxe esa lfEefyr iapk;rksa ls izkIr 

lkeku o lkexzh dh LVkWd jftLVj esa 

izfof"V djds iSjs dks orZeku vads{k.k esa 

iqu% izk:fir dj fn;k x;k gS½ 

46 iSjk&21 fu.khZr ¼iSjs dks viMsV dj fn;k x;k gS 

¼izR;{k lR;kiu½½ 

vfu.khZr iSjksa dk lkj 

vof/k 3@16 rd vfu.khZr iSjksa dh la0 ¼enksa lfgr½ 1056 

4@16 ls 3@17 rd ds nkSjku yxk, x, iSjs ¼$½20 

4@16 ls 3@17 rd ds nkSjku fu.khZr iSjs ¼&½ 45 

1031 
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